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Звернення
Обурені повідомленням на сай-

ті Міністерства культури Украї-
ни про: «Результати жеребкуван-
ня для відбору кандидатур від 
громадських організацій у сфері 
культури для включення до скла-
ду конкурсної комісії з проведен-
ня конкурсного добору на посаду 
генерального директора Націо-
нального Києво-Печерського іс-
торико-культурного заповідника 
від 24.07.2017», де чорним по біло-
му пишеться:

«У Міністерстві культури 24 лип-
ня 2017 року у встановленому За-
коном України «Про культуру» 
порядку проведено жеребкуван-
ня з визначення кандидатур від 
громадських організацій у сфері 
культури до включення до скла-
ду конкурсної комісії із проведен-
ня конкурсного добору на посаду 
генерального директора Націо-
нального Києво-Печерського іс-
торико-культурного заповідника.

За результатами жеребкування 
до складу комісії обрано канди-
датури:

Федоренко Олександр Вікто-
рович – Громадська організа-
ція «Муніципальна ліга Києва»; 
Кдирова Інеш Осербаївна – Гро-
мадська організація «Рада націо-
нальних спільнот України»; По-
номаренко Наталія Анатоліївна 
– Громадська організація «Рефор-
ми заради прогресу»…

Нас приголомшила відсутність 
серед кандидатів до конкурсної 
комісії з обрання керівника На-
ціонального Києво-Печерського 
історико-культурного заповідни-
ка архітекторів, художників, пред-
ставників Національної академії 
образотворчих мистецтв та архі-
тектури, Українського товариства 
охорони пам’яток історії та куль-
тури, представників інших про-
фільних громадських організацій, 
які спроможні об’єктивно, фахово 
(!) взяти участь у цьому конкур-
сі. Натомість суддями будуть ГО 

«Клуб шанувальників балету» та 
ГО «Балетна спілка України».

Нині заповідник, зважаючи на 
його стан, потребує господаря, 
фахівця, патріота, який зможе зу-
пинити вандалізм, спотворення 
забудовами, перебудовами й зне-
сеннями будівель та споруд цього 
архітектурного комплексу, взято-
го під охорону ЮНЕСКО. Адже на 
його території, а саме на «Ниж-
ній Лаврі», з’явилося вже 16 нових 
споруд, серед яких і декілька бага-
топоверхових будівель, не врахо-
вуючи забудови, яка з’являється 
в охоронній зоні Заповідника. Це 
свідчить про те, що свідомо ігно-
руються вимоги Закону України 
«Про відокремлення церкви від 
держави».

Враховуючи вказані пробле-
ми довкола Заповідника, напро-
шується запитання: яка подаль-
ша перспектива збереження й 
розвитку всесвітньо відомого 
Національного заповідника «Ки-
єво-Печерська лавра» і на якого 
генерального директора, фахівця 
можна сподіватися?

Замість виконання нещодавно 
змінених вимог Закону України 
«Про культуру», яким передбаче-
но долучати до процесу обран-
ня керівників закладів культури 
найкращих представників фахо-
вих профільних громадських ор-
ганізацій, Міністерство культури 
України залучає до участі в кон-
курсній комісії танцюристів, ак-
торів, спортсменів та інші абсо-
лютно не компетентні громадські 
організації, навмисно усуваючи 
від цього процесу тих, хто може 
покласти край безладу в Києво-
Печерській лаврі.

Лідія ОРЕЛ,
Заслужений працівник культури України

Петро ВОВЧЕНКО, 
старший науковий співробітник
Національного музею народної 
архітектури та побуту України, 

архітектор

Сьогодні актуальним став 
«захист» Національного 
Києво-Печерського 
заповідника зі сторони 
депутатів ВРУ та численних 
громадських активістів. За 
нього навіть беруться ті, хто 
не має елементарних понять 
в Християнстві та практично 
не обізнаний з історією 
Київської Лаври, і, тим більше, 
з історією Заповідника. 
Цікаво, де вони були, коли 
з Заповідника незаконно 
звільняли його співробітників, 
фахівців своєї справи? 

Петро БОМБИЛО

З
а цим усім майорить оді-
озна фігура комсомоль-
ця Миколи Томенка, що 
має немалий досвід під-
килимних інтриг, нама-

гаючись тим самим розчистити і 
зміцнити в Заповіднику полігон 
для успішного політичного про-
сування своєї новозмонтованої 
«політпартійки»… Саме тому, 
щоб завести на посаду гендирек-
тора свою людину, тобто Любо-
мира Павловича Михайлину, він 
хитрощами та підлабузництвом 
просунув до конкурсної комісії 
трьох осіб.

В останні роки в Заповідни-
ку відбулося багато «серйоз-
них» змін. Хоча Івакін Гліб Бо-
рисович – відомий археолог, 
член-кореспондент НАН Укра-
їни, заступник директора Ін-
ституту археології Національ-
ної академії наук вважає, що 
Заповідник успішно розвива-

ється. Очевидно, скорочення 
фахівців, закриття книжкової 
крамниці та буйні кущі лавр-
ської флори, які вільно розки-
нулись на унікальних історич-
них пам’ятках є розвитком… І це 
дійсно є ознакою такого запамо-
рочливого тренду, про що ствер-
джує член-кореспондент НАН 
України, заступник директора 
Інституту археології?..

Так, на унікальній пам’ятці по-
чатку ХІІ століття – Троїцькій 
надбрамній церкві – можна по-
бачити як ростуть кущі. Це ж 
саме спостерігається на форти-
фікаційних мурах кінця XVII по-
чатку XVIII століття, зведених на 
кошти великого українця Івана 
Мазепи. 

Проте в приміщенні Верховної 
Ради на стихійному брифінгу 
відзначився начальник науково-
дослідного відділу Заповідника 
Костянтин Крайній, ревний за-
хисник Любомира Михайлини, 
з остраху зазначивши, що його 
відділ проводить дослідження з 
історії та культури України. Не-
вже зазіхає на директора Інсти-
туту історії НАН України, щоб 
займатися фальсифікацією істо-
рії, чи звести нанівець його ро-
боту, так само як свого відділу??? 
А як же омріяна посада вченого 
секретаря Заповідника, чи за-
ступника по науці??? З чим далі 
будемо працювати, що піднімати 
з руїн?

А чим тоді займається Інсти-
тут історії України Національ-
ної академії наук, що вже не є, 
судячи з його виступу, авторите-
том для пана Крайнього? Скла-
дається враження, що Костян-

тину Крайньому не до славного 
минулого Лаври, в історії котрої 
залишається багато білих плям. 
Також не дуже привабливою для 
пана виглядає історія і Заповід-
ника, де він так довго і «плідно» 
трудиться. Та й він цинічно збре-
хав, що не має його відділ нія-
кого відношення до УПЦ МП! 
Костянтин Крайній збрехав ще 
й тоді, коли від імені всього За-
повідника заявив, що той немає 
ніякого відношення до УПЦ МП, 
а отже самого монастиря… Саме 
висококваліфіковані фахівці За-
повідника теж (за своїм служ-
бовим обов’язком) слідкують за 
станом Нижньої Лаври, тим са-
мим роблячи все, щоб зберегти 
святині Православ’я – печери, 
наземні пам’ятки архітектури. 
І тут дійсно нічого поганого не-
має. Але для чого так безглуздо 
це приховувати? По іншому бути 
не може, адже Заповідник охоп-
лює всю Лавру. Питання в іншо-
му – як ставиться до пам’яток іс-
торії керівництво монастиря? А 
от Любомир Михайлина, який 
вже може відвідувати Заповід-
ник лише як пересічний відвіду-
вач з квитком, зачастив до Ниж-
ньої Лаври… Очевидно, що не на 
сповідь він туди ходить. Цікаво, 
з ким у цивільному він там зу-
стрічається і від представників 
якої країни отримує інструкції?

Ще одна одіозна фігура в За-
повіднику, так звана Орися Жи-
ленко, яка має багато нагород 
УПЦ МП. Не маючи фундамен-
тальних наукових праць з істо-
рії Києво-Печерської лаври та 
будучи лише агіографом, тобто 
досліджуючи житія святих отців 
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Церкви, з року в рік переписуючи 
свої попередні «праці», вважаю-
чи лише себе корифеєм з історії 
Лаври, вона дозволяє собі занад-
то зверхньо ставитися до відомих 
науковців. Не можна збагнути, 
чому вона в Заповіднику займає 
привілейоване становище. Часом 
не тому, що є хрещеною донькою 
академіка Миколи Жулинського? 
Чи тому, що тримає вдома пацю-
ків, за котрими потрібний постій-
ний догляд і вільний від основної 
роботи час?

«Невтомним борцем» за Лав-
ру став самозванець, кризовий 
менеджер Олександр Михайло-
вич Овчар, котрий пропрацював 
лише один день в Заповіднику та 
був самочинно, або й умисно, не 
зважаючи на існуючий порядок, 
призначений колишнім генди-
ректором Любомиром Михайли-
ною своїм першим заступником, 
а потім виконуючим обов’язки 
генерального директора запо-
відника як раз напередодні свого 
звільнення! Ця персона, не орієн-
туючись в усіх аспектах діяльнос-
ті Заповідника, вже на всіх кутках 
скавчить від усього трудового ко-
лективу. Хоча не відрізняє Всіх-
святську церкву від Хрестовозд-
виженського храму.

Широковідомий у вузьких колах 
«дослідник» минулого Києво-Пе-
черської лаври, завідувач науко-
во-дослідного відділу Заповідни-

ка Костянтин Крайній, науковий 
доробок котрого по лаврській 
тематиці складає менше публіка-
цій, ніж у середньостатистичного 
аспіранта-історика, котрий ви-
ходить на захист кандидатської 
дисертації, не говорячи про на-
укові доробки інших науковців 
Заповідника, примудрився під 
чітким керівництвом Любомира 
Михайлини продати права на ви-
дання всіх наукових видань Запо-
відника приватній особі. А отже 

і розпорядження інтелектуаль-
ним продуктом загалу науковців, 
які про це навіть і не здогадують-
ся. Своїм головним обов’язком 
(і призначенням) він вважає за-
гальне керівництво відділом. І це 
при тому, що на керівництво нау-
ковим підрозділом будь якої ака-
демічної наукової установи відво-
диться лише 75 годин на рік.

Пріоритетними напрямками 
досліджень наукового відділу за 
керівництва Крайнього стали 

теми на зразок «Розлив вірмен-
ського коньяку в Заповіднику в 
повоєнні роки», «Історія міста 
Полонне» та «Носії археологіч-
ної культури шнурової керамі-
ки»… Епохальним і сенсаційним 
у науковому житті Заповідника 
в останній час стало «віднайден-
ня» Костянтином Крайнім і за-
ступником гендиректора з науко-
вої роботи, доктором історичних 
наук, професором археології Сер-
гієм Пивоваровим у фондах Запо-
відника єгипетської мумії та му-
мії крокодила, що років за сорок 
до їх пришестя вже були на об-
ліку!!! Такого маразму науковий 
світ України ще не бачив. Як мож-
на вважати віднайденим те, що 
до початку 90-х рр. демонстру-
валося на одній з виставок Запо-
відника? Невже це не розуміли 
«великий науковець» Костянтин 
Крайній та «доктор, професор» 
Сергій Пивоваров, виставляю-
чи себе на посміховисько перед 
всім науковим світом країн СНД 
і Європи? І, тим самим, не дода-
ючи авторитету Заповіднику як 
музейній і науковій установі! До 
чого тут єгипетські мумії до Пра-
вославної святині? 

За сприяння та мовчазної згоди 
Костянтина Крайнього був лікві-
дований один-єдиний книжковий 
магазин у Заповіднику. І це при 
тому, що і власної наукової бібліо-
теки Заповідник не має, тобто, по-

збавлений! І в цей час К. Крайній 
прагне в будь-який спосіб потра-
пити на посаду заступника ген-
директора Заповідника з наукової 
роботи чи вченого секретаря. Бу-
дучи прихильником Російського 
самодержавства та державної ді-
яльності Петра І, він усіляко бло-
кує в Заповіднику роботу на укра-
їнську тематику, у доцільності якої 
він ніяк не переконається, ніяк її 
не збагне.

Ну з новоспеченим «громад-
ським активістом», доктором 
історичних наук, ревним при-
хильником діяльності Мико-
ли Томенка Однороженком все 
зрозуміло… Інтерес у нього до 
Заповідника з’явився, коли, за 
чутками, йому Микола Томенко 
пообіцяв посаду директора Му-
зею Івана Мазепи… Як то кажуть, 
no comment, щиріше не буває!

А між тим, в умовах реальної, 
якщо хтось цього ще не помі-
тив і не відчув, агресії Росії про-
ти України Київська Лавра є і 
залишатиметься стратегічним 
об’єктом у контексті державо-
творчих процесів в Україні. Тому 
питання постаті гендиректора 
набуває особливо відповідально-
го значення. В таких умовах по-
трібна постать, котра вичистить 
із Заповідника зорієнтовану на 
Москву нечисть…

Спочатку закон, а потім благо-
дать.

Святиня України, національний 
заповідник Києво-Печерська 
Лавра, знов в епіцентрі 
скандалу. Тепер боротьба 
розгорнулась за директорське 
крісло, а по суті за контроль над 
заповідником. Міністерство 
культури України в чиєму 
підпорядкуванні знаходиться 
Лавра, не гребує ніякими 
засобами, щоб поставити 
керманичем заповідника 
свою людину. Йдучи на 
відверте порушення закону, 
відомство Нищука блокує 
роботу конкурсної комісії.

ПРО ВАНДАЛІВ ТА 
РУЙНІВНИКІВ В РЯСАХ
Києво-Печерська Лавра протя-

гом багатьох років постійно опи-
нялась в епіцентрі будівельних 
скандалів. І одним з головних фігу-
рантів яких виступала УПЦ (МП). 
Найбільші конфлікти, пов’язані із 
проблемним будівництвом на те-
риторії Лаври спалахували під час 
керівництва заповідником Сергієм 
Кролевцевим. За останні 10 років у 
Києво-Печерській Лаврі зруйнова-
но 10 історичних об’єктів. Причина 
– активні дії московської церкви. 
Наприклад одного дня, москови-
там почали заважати ворота та ого-
рожа при в’їзді до Нижніх печер 
– бац, й вони перетворились на 
груду руїн. Представники заповід-
ника заявили, що причиною руй-
нації стали будівельні роботи, що 
вела московська патріархія в сво-
їй частині Лаври. Церковники ви-
правдовуються – вони вимушені 
були розібрати ці історичні спору-
ди бо вони знаходились в аварійно-

му стані й створювали загрозу для 
відвідувачів. Цікаво, а про рестав-
рацію історичних пам’яток УПЦ 
(МП) щось чуло? Чи це найбідніша 
церква в Україні?

Пана Королевцева звинувачува-
ли й в махінаціях з квитками, й у 
незаконній передачі в безоплат-
ну оренду ГО «Українське това-
ривство охорони пам’яток історії 
та культури» з правом суборенди 
3000 кв.м. Лаврських приміщень. 
При чому суборендаторами ви-
ступали різні комерційні струк-
тури. Тепер, Сергій Кролевцев є 
одним з кандидатів на посаду ди-
ректора Національного заповід-
ника Києво-Печерська Лавра…

За останні роки, Лавра трохи 
покращила свій вигляд. Рекон-
струюють церкву Спаса на Бе-
рестові, за яку заповіднику в свій 
час довелось витримати тривалу 
війну з промосковськими цер-
ковниками. У великій Лаврській 
дзвіниці було встановлено вісь-
митонний колокол, який чекав, 
валяючись просто на землі, свого 
часу більше 10 років.  

ЗАКОН, ЩО ДИШЛО, ЯК 
ПОВЕРНУВ ТАК І ВИЙШЛО?
4 вересня закінчився контракт 

у директора заповідника Любо-
мира Михайлини. Міністерство 
культури оголосило конкурс, на 
який подалося п’ять претендентів. 
Окрім Любомира Михайлини, це 
одіозний Сергій Кролевцев, Алла 

Віноградна (за твердженням гро-
мадських діячів, пані Віноградна 
не має достатнього досвіду), Вік-
тор Ігнатенко (в мотиваційному 
листі зазначив необхідність більш 
плідної співпраці з УПЦ (МП) та 
Ганна Звіряка (працювала з 2012 
по 2015 рр. в.о. директора НДІ 
пам’яткоохоронних досліджень). 
Здавалося б що тут складного, 
конкурсна комісія розглянула 
кандидатури, проголосувала – 
прийняла рішення. Однак вияви-
лось не все так просто, вільна кон-
курсна комісія може прийняти не 
те рішення, яке потрібно команді 
«голосу Майдану». Тому в Мініс-
терстві схоже прийняли рішен-
ня блокувати обрання директора. 
За весь час відбулось лише одне 
засідання комісії, на всі інші не 
з’явилися представники Мінкуль-
ту. А це четверо з дев’яти «коміса-
рів». Причини відсутності дуже 
дивні, наприклад в.о. заповідника 
«Чернігів стародавній» Юрій Со-
боль незадовго до конкурсу пішов 
у відпустку. Радник міністра Ро-
ман Усенко та керівник благодій-
ного фонду «Творчий центр ТЦК» 
Володимир Купрій взагалі непо-
яснили причин своєї відсутності. 
«Забула» про засідання й Інеш Ка-
дирова з Ради національних това-
риств України. Дивний збіг, бо й 
пана Соболя, й Купрія з Усенком, 
й пані Кадирову вважають ставле-
никами замміністра Тамари Ма-
зур. Сама ж Мазур запевняє, що 

ніякого саботажу з її сторони не 
має, але причини відсутності своїх 
протеже, так і не пояснила.

Можливість блокувати робо-
ту конкурсній комісії, Мініс-
терству культури надає право-
ва колізія, створена ще рік тому 
паном Нищуком. В травні 2016 
року, Євген Нищук підписує 
Наказ № 380, яким затверджує 
положення про роботу конкурс-
них комісій з обрання керівни-
ків державних закладів куль-
тури. Саме цим положенням, 
передбачено, що директора за-
кладів культури обирають 2/3 
голосів від складу конкурсної 
комісії. Цікаво те, що аналогіч-
на норма закону «Про культуру» 
передбачає обрання керівників 
простою більшістю голосів чле-
нів комісії. Фактично, «герой» 
майдану своїм рішенням змінив 
закон. Дійсно, а для чого нам 
Конституція, Верховна рада? 
Євген Нищук та його команда 
самі собі й Конституція й парла-
мент. Головне, щоб керівником 
жодного заповідника не стала 
«ліва» людина, яка не дай Боже 
захоче його зберегти…

Члени конкурсної комісії на-
магалися зустрітись з міністром 
та отримати від нього пояснен-
ня, але «барє» всяку там «чєрнь» 
на поріг міністерства не пуска-
ють. Тому «комісари» в Мініс-
терство культури потрапити так 
і не змогли.

СВОЯ РУКА ВЛАДИКА
Чхає міністр та його опрични-

ки й на статут заповідника, який 
чітко передбачає процедуру при-
значення в.о. директора. Так, ще 
4 вересня Любомир Михайлин 
йдучи у відставку призначає в.о. 
директора заповідника, свого за-
ступника Олександра Вівчара. За 
законом та статутом, призначе-
ного в.о. може звільнити тільки 
легітимний директор. Однак і цей 
факт, а ні трохи не смутив Нищук 
енд компані, й міністерство 5 ве-
ресня видає наказ про призначен-
ня в.о. директора Києво-Печер-
ської Лаври Олександра Рудніка. 
Найдивніше, що підставою для 
цього призначення стала служ-
бова записка начальника управ-
ління охорони культурного спад-
ку та заповідників Міністерства 
культури Олександра Епіфанова. 
Злі люди, пов’язують пана Епіфа-
нова з Тамарою Мазур, й вважа-
ють їх причетними до незаконних 
забудов на території Лаври. 

На сьогоднішній день, конфлікт 
перейшов в судову площину. Та-
кож голова конкурсної комісії 
Олександр Федоренко та декіль-
ка народних депутатів звернулися 
до Генеральної прокуратури з ви-
могою надати правову оцінку діям 
посадовців Міністерства культури. 
Чи буде бажання у прокурорських 
слідчих побачити злочини? Чи 
звернення нардепів буде спущено 
на гальма й світ побачить чергову 
відписку? Відписку якою Генераль-
на прокуратура браво відзвітує, що 
ознак злочину не виявлено…

Олександр ТАРАСОВ

РЕЙДЕРИ ВІД МІНКУЛЬТУ
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Осінь на Печерських пагорбах, 
як правило, майоріє не лише 
барвами листя осіннього 
Маріїнського парку, але й шоу-
програмами, які політичні 
сили влаштовують на честь 
відкриття роботи ВРУ. 

Леся САМІЙЛЕНКО

В
ерховна рада починає 
свою роботу, і зокрема 
пленарні засідання, на 
початку вересня. Але все 
у цій сфері, як у нас і як 

таке до чого ми починаємо звика-
ти як до норми політичного жит-
тя держави. То ж, судячи з усьо-
го, що ми і досі маємо, як звикли 
мати, на часі поговорити і про те, 
що не є нормою в контексті єв-
ропейської культури і традицій у 
цій сфері.

Ті, кому доводилось бувати чи 
працювати в офіційних колах єв-
ропейських держав, добре знають 
як все, що там доводилося бачити 
і чути відрізняється від того, що 
маємо ми як норму. Хто думає, 
що українська бюрократія  – це 
найжахливіше, що є у світі, гли-

боко помиляється. Суньтеся хоча 
б поверхово у ті сфери, які відпо-
відають за головні державозабез-
печуючі опції політики і традицій 
європейських держав зі стабіль-
ними і довготривалими традиці-
ями і вам вже наша бюрократія 
здасться раєм. Але у цих держа-
вах, та й тих, які вийшли з-під 
впливу радянського постколо-
ніального режиму, завдяки так 
званій «сталій адміністратив-
ній бюрократії» та традиціям єв-
ропейської законопослушності 
громадян відповідно до порядку 
в серйозних сферах життєдіяль-
ності проблем або значно менше, 
або вони й зовсім не стосуються 
проблем життя народу чи насе-

лення, яке, до того, й ще є дуже 
аполітичним сегментом суспіль-
ства. Там люди живуть і працю-
ють, а ми – безкінечно боремся, 
боремся і боремся. Вже доборо-
лись до пророцтв нашого націо-
нального генія, який ще в ХІХ 
столітті голосив на весь світ про 
те, що «Доборолась Україна до са-
мого краю. Гірше ляхів свої діти її 
розпинають…»

І ця асоціація в моїй уяві 
з’явилась зовсім не до того що 
особисто я проти боротьби за 
справедливість. Боротися треба, 
коли до кращого в становленні 
порядку і справедливості у нас, 
мов за приказкою, як до Москви 
пішки. Тому і товчемося як Мар-
ко по пеклу знаючи лише те, що 
вже давно усвідомив кожен укра-
їнський мислячий громадянин. 
А конкретніше, що перебудову 
потрібно починати з себе, зі сво-
го оточення, яке повинно хоча б 
трохи відповідати нормам євро-
пейських стандартів мислення і 
культури. Тоді крок за кроком все 
може змінитися, хоча… 

Особисто у мене накопичило-
ся так багато спостережень за 
позитивними подіями, які від-

буваються в нашому суспільстві 
і рушіями яких є представники 
вже середнього і молодого поко-
ління наших громадян, що іноді 
мене пробиває навіть на пофос-
ні оцінки нашого сучасного бутя 
і хочеться розповісти про все, що 
є нашими реаліями сьогодення. 
Звичайно, що такі оцінки та емо-
ції не викликають ані події, ані 
реалії, які стосуються економіч-
ної сфери, бо більш переймаюся 
культорологічною та історичною. 
А от поговорити про європейську 
законопослушність нині вже на 
часі.Та почну з прикладів пост-
радянських держав у яких вже 
понад 25 років Президенти вже 
можуть претендувати на статус 

монархів. Там, хоча це не кращий 
приклад, в Білорусії, з усіма її по-
літичними недоліками і негараз-
дами, в Казахстані, де схожі про-
блеми також стають нормою та й 
інших імперійках пострадянсько-
го періоду, принаймні прізвища 
Президента, прем’єр-міністра за 
чверть століття знає кожний гро-
мадянин, бо вони так часто як у 
нас не змінюються. Але цікаво, 
що загальний рівень життя на-
роду майже адекватний європей-
ським нормам. Знаю, бо колись 
цікавилася цим питанням сер-
йозно.

І, якщо ідеться про нашу казу-
їстику в сфері державотворення, 
то не лише проста людина з ву-
лиці, але й політолог, політтех-
нолог зопалу не згадає прізвища  
всіх прем’єр-міністрів, які були 
при владі за останні 26 років на-
шої самостійності і незалежності. 
Схоже, що все робилося для того, 
щоб обезцінити, як і наше життя, 
навіть ці сакральні постулати та 
цінності у боротьбі українського 
народу. Чи обговорюється у будь-
якій європейській країні питан-
ня історичних цінностей її нації 
і загальнолюдських цінностей? 
На це в розвинених і процвітаю-
чих країнах ніколи не було часу і 
потреби як такої. Тож той, хто по-
чинав чи й нині починає перебу-
дову суспільства з себе – нині вже 
насолоджується плодами сво-
їх досягнень, принаймні, у влас-
ній сфері життя-буття. Але це, як 
правило, свідомі і освічені люди, 
яким разом з усіма іншими нині 
живеться не легко, але вони якось 
виживають трохи краще за тих, 
кому було ліньки щось змінюва-
ти навіть в собі та навколо себе. 
На жаль, люди які звикли до тра-
дицій радянської системи і нині 
спираються на спомини про те, 
як тоді, їм було добре, і є тією си-
лою підтримки, яка звикла лише 
ламати, а не терпляче і свідомо 
будувати. Ті, кого до влади тяг-
не як гвинтик до магніта, свідомо 

чи на рівні підсвідомості, знають 
чого хочуть, бо до корита треба 
пробиватися будь-яким шляхом а 
воно – безмежне і має такий оре-
ол можливостей творчо його роз-
порошувати, що таки праві ті, хто 
кажуть, що нині перемагає інте-
лект. І заперечити цей факт про-
сто не можливо, коли маєш змогу 
чути, бачити і аналізувати хід по-
літичних подій та української за-
конодавчої казуїстики. Не спрос-
та згадую про чергову сагу у сфері 
нашого законодавчого процес-
су. Адже реформаторський зако-
нопрект Президента, який сто-
сується судової реформи, вже 
другий тиждень робочих пленар-
них засідань ВРУ в центрі уваги. 
2000 поправок до законопроекту, 
що стосується доленосної судо-
вої системи! І жодна не набрала 
і шестидесяти голосів у сесійній 
залі. Далі можна про це і не роз-
повідати, бо дивами нас не доб’єш 
а з цих цифрових даних по голо-
суванню вже можна і результат 
голосування за прийняття вира-
хувати. А ще зрозуміло, що такі 
доленосні, епохальні законопро-
екти в тих же європейських пар-
ламентах розглядаються і при-
ймаються не за тижденгь-два, а 

місяцями. Вже не кажучи про те, 
що до цього потрібно було го-
туватися, як мінімум, з 2000-го 
року, тобто на початку епохи.  

Звичайно ж зрозуміло, що його 
приймуть не на цьому тижні, так 
трохи пізніше, але…

Саме тому хочеться зупини-
тись на тому, що мені хорошого 
довелося побачити на третьо-
му, «експозиційному поверсі» в 
приміщенні ВРУ. Не певна, що 
в такі гарячі дні туди заглянув 
кожен депутат, бо такі знахід-
ки для більшості наших парла-
ментарів – то пусте. А ідеться 
про виставку картин з-під пера 
сина Івана Франка – Тараса, 
який є більш відомим широко-
му загалові як літератор і фі-
лолог. А живописна спадщина 
Тараса Франка і зберігалася по 
закордонах і особливо не дослі-
джувалась. Але картини – дуже 
милі і світлі, різноманітні за те-
матикою і ментально проєв-
ропейсько-українські. На них 
і глибинне усвідомлення євро-
пейськості української нації, і 
любов до рідного батька та чле-
нів їхньої родини прочитуєть-
ся. Вони можуть бути окрасою 
будь-якої музейної експозиції у 
будь-якому куточку світу.

А на протилежній стороні цен-
тральної частини цього ж по-
верху можна було подивитися 
не менш цікаву експозицію, яка 
стосується історії нашого держа-
вотворення та української пре-
си. Тож тішить те, що і в стінах 
нашого парламенту працюють 
люди для яких такі теми не лише 
– порожняк, але й прагнення до-
стукатися до душ законотворців 
у бцдь-який час їхньої зайнятос-
ті. Бо заняття, якими вони пере-
ймаються це таки, як самі вони 
добре це усвідомлюють – це про-
сто політична боротьба за владу, 
а не професійна здатність до змін 
на краще у будь-якій сфері нашо-
го життя-буття.

Фото Миколи БІЛОКОПИТОВА

ПРО ЄВРОПЕЙСЬКУ ЗАКОНОПОСЛУШНІСТЬ 
В ПОЛІ УКРАЇНСЬКОГО ВЕРХОВНОРАДНИЦТВА
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А все починалося з заняття 
йогою. «Дивно?..» – скажете. 
Та зовсім ні, адже ідеться 
про те як все було на Літніх 
театральних школах у 
приміському бучанському 
парку, що на київщині. 

Леся САМІЙЛЕНКО

А
дже протягом чоти-
рьох днів тут відбував-
ся черговий етап запо-
чаткованих Спілкою 
театральних діячів ще 

минулого року такий собі вишкіл 
театральних діячів майбутньо-
го. Знову подивуєтесь? А нічо-
го в цьому незвичного для пред-
ставників європейських держав і 
немає та ще радує той факт, що і 
наша театральна молодь вже та-
ким інноваціям та європейській 
практиці не дивується. І їздити 
вже можна, щоб побачити як там 
у них, і курбасівсько-меєрхоль-
дівська театральні школи та ме-
тодики і традиції вже давно не є 
відкриттям для тих, хто прагне 
зрозуміти і не чинить супротиву, 
перш за все, – власній свідомості, 
стосовно того, що українська теа-
тральна школа була і мусить ста-
ти європейською за всіма ознака-
ми жанру. 

А доводити це можна вже на 
прикладах успішності наших су-
часних театрів очільники яких 
давно будують свої «храми» вихо-
дячи з підвалин саме української 
європейської традиції та кращих 
прикладів організації роботи всіх 
ланок театрального виробниц-
тва. І як тут «Режисера без вихід-
них» не пригадати, який і став го-
ловним ініціатором проведення 
«Сезонних шкіл». 

Однодумців у пана Богдана 
Струтинського вдосталь, бо під-
бирає в свою команду молодих і 
лише обдарованих працівників, 
які і пішли за ним у Спілку теа-
тральних діячів допомагати і в 
цій сфері досягти змін на краще 
та успіхів. А залучення молоді у 
такі справи сприяє ще й попов-
нення свіжими силами обібране 
і постаріле «тіло» самої органі-
зації в якій вже як після щурячої 
атаки на провіант треба все лата-
ти і дезінфікувати. Тобто роботи 
у НСТД – не початий край. Але, 
якщо людина звикла працювати 
на справу життя цілодобово, то 
й на реалізацію ідей проведення 
заходів, які б сприяли спільній 

справі, і час знаходиться і коман-
да вже сформована працює.

Тож, не спроста, я почала свою 
розповідь про те, як все відбува-
лося в Бучі, із ранкової зарядки та 
занять йогою, які проводила одна 
з молодих актрис, що була й учас-
ницею «шкільних літніх занять». 
Сама запропонувала свою допо-
могу, бо ініціатива у цій команді 

– на перших позиціях співучасті. 
А самі заняття всі учасники відві-
дували з самого ранку з великим 
ентузіазмом. 

Бачили б ви, які вони, учасники 
шкіл всі граціозні, одухотворені 
і заряджені на весь день позитив-
ною енергією приходили на по-
дальші теоретичні та практичні 
уроки, які проводили метри укра-
їнської та європейської театраль-
них шкіл. Результат цієї роботи 
щовечора вже демонструвався 
учасниками на сцені бучансько-
го літнього театру, що знаходить-
ся на території парку. Тут і можна 
було побачити в дії все чому на-
вчилися протягом дня молоді ак-
тори та режисери, якими керував 
художній керівник театру столич-
ного «Золоті ворота» Стас Жир-
ков, адже саме цей театральний 
колектив та і вся робота в ньому 
базується на прикладах і традиці-
ях роботи кращих європейських 
театрів. На відкритті події цей мо-
лодий і талановитий очільник теа-

тру жартома назвав себе у цій ролі 
«квочкою», яка опікується своїми 
курчатами цілодобово… Так все і 
було, адже кожне його слово і ко-
жен рух молодь повторювала на 
ходу. А заняття йогою і подаль-
ші тренінги, які відбувалися про-
тягом чотирьох днів, на рівні під-
свідомості, створюють своєрідний 
ореал буття членів команди, які 
мимоволі починають дивитися в 
одну сторону, розуміти і відчувати 
один одного з-пів слова і напівслу-
ху. А, отже, формують мобільний 
театральний колектив, який зда-
тен показати високий професій-
ний результат вже після коротко-
го періоду співпраці. А це робота, 
яка сприяє не лише тоді, коли по-
трібно, можливо з різних причин, 
швидко оновити колектив, але й 
створити театральне дійство, яке 
б стало насолодою не лише для 
всіх його учасників, але й гляда-

чів. І все це є дуже природнім і ста-
лим явищем в європейських кра-
їнах, які не знали і не знають, що 
таке чиновницькі організації на 
кшталт Міністерства культури чи 
управління і в яких культура є, а 
таких організацій традиційно не 
існує.

Тож як це працює і діє, хоча б 
протягом декількох днів і у нас 
можна було побачити і перекона-
тися саме в Бучі, де чотири дні про-
майнули для всіх як мить. Адже 
учасники літніх шкіл на прощан-
ня домовились не розлучатися а 
далі продовжувати втілювати на-
буті знання і отримали підтримку 
з боку організаторів у сенсі ство-
рення потужної і яскравої спіль-
ної роботи, яку хочуть показати 
загалу на київській сцені.

А ті, хто погодився поділитися 
своїми знаннями та розшифру-
вати власну формулу успіху, ду-
маю, що ні на мить не пошкодува-
ли. Адже з талановитою молоддю, 
яка прагне удосконалення, пра-
цювати – одне задоволення.

Отримала його від просто спо-
глядання і я, бо цікаво було почу-
ти і поспілкуватися зі знаковими 
персонами, які проводили свої 
майстер-класи, і з учасниками 
кожен з яких мені запам’ятався, 
адже, бачили б ви їхні сяючі і щас-
ливі обличчя, відчули б емоцій-
ний заряд, яким вони ділилися з 
усіма навколо, відчули б це щире 
бажання бути кращими в усьо-
му, що вони творили..! Не знаю чи 
усвідомлював кожен з них те, що 
такі емоції примножують добро у 
Всесвіті, але вони це робили що-
миті як би на заклик ініціатора і 
керівника цього проекту Богдана 
Струтинського: «Цінуйте кожну 
мить свого спілкування…» А від 
себе можу додати, що в результаті 
ви будете не лише успішними, але 
й щасливими просто від того, що 
все навколо вас буде змінюватися 
на краще.

ТАК ТВОРИТЬСЯ ЄВРОПЕЙСЬКИЙ 
ТЕАТР МАЙБУТНЬОГО
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На Житомирщині 15 вересня 
проходив Другий 
всеукраїнський фестиваль 
«Олевська Республіка» за 
підтримки Міністерства 
молоді та спорту, а також 
Житомирської ОДА.
Фестиваль проводиться з ме-

тою популяризації та поширен-
ня серед молоді українських па-
тріотичних пісень, виховання 
молодого покоління у дусі націо-
нальних традицій, духовності та 
патріотизму. Другий всеукраїн-
ський фестиваль «Олевська Рес-
публіка» цьогоріч було приуроче-
но до 100-річчя з дня народження 
одного з провідних діячів ОУН 
(третього керівника ОУН, засно-
ваного легендарним Коноваль-

цем), довговічного редактора Га-
зети «Українське слово» – Олега 
Штуль-Ждановича, на честь якого 
на його малій батьківщині – в селі 
Лопатичі було відкрито за спри-
яння сина Олега Штуля – Данила 
та голови ОУН(д) Віктора Світай-
ла пам’ятну дошку. На відкритті 
були присутні та поділилися спо-
гадами про Олевську республіку 
та УПА, створену Тарасом Буль-
бою-Боровцем та його заступни-
ком Олегом Штуль-Ждановичем, 
представники Міністерства мо-
лоді та спорту, Житомирської 
обл ради, керівництво Олевсько-
го району, партійні делегації 
ОУН(державників), ОУН(М), КУНу, 
Української партії та «Соловець-
кого Братства». Активну участь 
взяли в заході житомирські плас-
туни та юні школярі Лопатинської 
школи. Місцевому музею сином 
Олега Штуля – Данилом, який 
приїхав з далекої Франціі, була 
вручена картина з портретом ві-
домої київської художниці Мари-
ни Соченко. 

Після відкриття пам’ятної дошки 
та мітингу з цієї нагоди, делегації 
відвідали могилу й віддали по-
честі герою новітньої українсько-
російської війни, який першим за-
гинув захищаючи Батьківщину від 

підступного ворога – Ковальчука 
Олександра, якому виповнилось 
лише 20 літ… Затим заходи пере-
містились власне в сам Олевськ. 
У програмі Фестивалю на майда-
ні Соборному проходила вистав-
ка традиційних ремесел, а також 
концертна програма, в якій взяли 
участь такі відомі в Україні вико-
навці, як: Андрій Ляшук, Михайло 
Хай, Тарас Силенко, Олександр 
Тріус, Юрій Ягусевич, Василь Лю-
тий, Валерій Гладунець, Сер-
гій Василюк, відома волонтерка 
Христина Панасюк та відомі гур-
ти «ТаРута», «Телері», «POLIКАРП», 
«Кораллі» і «Тінь сонця». Відбувся 
урочистий мітинг біля пам’ятного 
знаку «Олевській республіці», на 
якому історики й посадовці від-

значили роль Олевської респу-
бліки в українському визвольно-
му русі та творенні української 
державності. В рамках Всеукраїн-
ського патріотичного фестивалю 
«Олевська республіка» під голо-
вуванням Богдана Галайка прой-
шов науковий історичний диспут, 
присвячений боротьбі українців 
за незалежність у XX столітті, «По-
ліській Січі», Олегу Штулю-Жда-
новичу. Серед присутніх дослід-
ників виступили д.і.н., професор 
Сергій Стельникович, д.і.н., проф. 
Галина Стародубець. Як було 
слушно зауважено, що і прого-
лошення Карпатської України у 
1939-му, і проголошення Акта від-
новлення незалежності 30 черв-
ня 1941-го у Львові, і створення 
Олевської республіки «Поліська 
січ» у 1941-му – все це етапи на-
ціонально-визвольного руху від 
іноземних загарбників, що стали 
предтечею відновлення Незалеж-
ності 24 серпня 1991 року. 

Всеукраїнський фестиваль 
«Олевська республіка» стає од-
ним із центрів справді патрі-
отичного виховання сучасної 
української молоді на бойових 
традиціях героїчних предків.   

Георгій  ЛУК’ЯНЧУК

«Не нужно завоевывать 
державу, нужно просто 

ввести русскую речь – 
и это уже будет Россия»

Катерина II

15 вересня відбулася 
довгоочікувана подія: 
відбулися установчі 
збори громадської 
спілки, що стане єдиним 
штабом для утвердження 
української мови у Києві.

Георгій ЛУК’ЯНЧУК

У
становчі збори спілки 
відбулися в Національ-
ній спілці письмен-
ників України по вул. 
Банкова, 2, які прого-

лосували одностайно за ство-
рення громадської спілки «За 
українськомовний Київ». Голо-
вою нової організації обрано 
Президента Інституту реформ 
та розвитку Києва Олександра 
Вовченка, котрий заявив: «Дя-
кую колегам, які обрали мене го-
ловою цієї організації, за довіру! 
Зроблю все можливе, щоб Київ 
заговорив українською! Україн-
ську мову затисли з усіх сторін, 
і активно продовжують витис-
кати з громадського простору. 
Ця політика цілеспрямована та 
нещадна. Нищення мови озна-
чає пряме нищення нації. Ми 
не можемо дозволити собі бути 
байдужими та інертними, і десь 
осторонь спостерігати, як відби-
рають у нас наше рідне слово. А 
навпаки – ми зобов’язані: утвер-
джувати, популяризувати і роз-
вивати українську мову! 

Щоб наша діяльність була 
ефективною, нам потрібно від-
крити єдиний фронт захисту 
української мови, об’єднати всі 
зусилля та скоординовано пра-
цювати. Наша мета: українсько-
мовний Київ!»

Одним із головних символів 
окупації є мова окупанта, яка 
жорстко насаджувалася як і в 
часи більш ніж 300-сотлітньої 
окупації України Російською 
імперією, та і по цей час продо-
вжує тепер вже гібридно (при-
ховано і підступно) насаджу-
ватися українцям в уже чверть 
століття незалежній державі. 
Небезпекою цього є те, що за-
гарбник (як показала остання 
українсько-російська війна, що 
триває й досі) завжди намага-
ється використати саме «мовне 
питання» для виправдання і на-
віть як привід своєї агресії (для 

захисту так званих «російсько-
мовних» громадян).

Серед головних пріоритетів 
новоствореної організації є на-
ступні: забезпечення всебіч-
ного розвитку і повноцінно-
го функціонування державної 
української мови в усіх сфе-
рах суспільного життя столиці 
України – міста Києва на осно-
ві пробудження історичної 
пам’яті, формування у мешкан-
ців столиці національної свідо-
мості й самоповаги, виховання 
в них почуття відповідальності 
за долю відновленої української 
державності, а також захист 
прав і свобод, задоволення со-
ціальних, культурних, просвіт-
ницьких та інших потреб жи-
телів міста Києва та громадян 
України.

Серед форм практичної діяль-
ності: 

– здійснення громадського 
контролю щодо обов’язкового 
використання державної мови 
державними службовцями під 
час виконання ними своїх поса-
дових обов’язків та недопущен-
ня ними її дискримінації;

– здійснення системного гро-
мадського контролю за дотриман-
ням українськомовного режиму 
в дошкільних, позашкільних, за-
гальних середніх, професійно-
технічних та вищих навчальних 
закладах та науково-педагогічних 
установах Києва;

– здійснення громадського 
контролю за мовним оформлен-
ням оголошень, реклами та інших 
написів і вивісок на вулицях міста 
Києва відповідно до вимог укра-
їнського законодавства й норм 
української літературної мови;

– домагатиметься повноцінно-
го функціонування української 
мови у сфері послуг у місті Ки-
єві – у транспорті, торгівлі, фі-
нансовій і банковій діяльнос-
ті, у харчoвій промисловості, 
лікувальних, реабілітаційних, 
спортивних закладах, індустрії 
розваг; ініціює розміщення 
українськомовних художніх тек-
стів (поезій, текстів пісень, афо-
ризмів тощо) у громадських міс-
цях – у вагонах метро, салонах 
автобусів, трамваїв і тролейбу-
сів, на транспортних зупинках , в 
адміністративних приймальнях;

– відстежуватиме функціону-
вання української мови та укра-
їнськомовного продукту в засо-
бах масової інформації – у пресі, 
на радіо, телебаченні, в Інтерне-
ті, у книжковій торгівлі;

– сприятиме відкриттю та 
функціонуванню в місті Киє-
ві курсів з вивчення української 
мови і екзаменаційних центрів;

– організовуватиме виступи 
в засобах масової інформації, в 
навчальних та виробничих ко-
лективах з метою популяризації 
української мови й культури, ін-
формування мешканців столиці 
про виражальне багатство укра-
їнської мови, про роль єдиної 
мови в житті суспільства, про 
мовне законодавство України, 
про досвід застосування україн-
ської мови, про видатних мово-
знавців і борців за утвердження 
української мови, про матеріали 
і методики для вивчення україн-
ської мови і вдосконалення ко-
мунікативних навичок, про кур-
си і навчально-екзаменаційні 
центри, про заходи, які присвя-
чені мовним святам тощо.

СТВОРЕНО 
ГРОМАДСЬКУ СПІЛКУ 
«ЗА УКРАЇНСЬКОМОВНИЙ 
КИЇВ» 

Колективне фото на пам’ять учасників установчих зборів громадської спілки 
«За українськомовний Київ» на сходах Національної спілки письменників України

Учасники відкриття  меморіальної дошки до 100-річчя Олега Штуль-Ждановича

ФЕСТИВАЛЬ «ОЛЕВСЬКА 
РЕСПУБЛІКА»
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ЗА ТВОРЧИМ ЗАПОВІТОМ БОРИСА ОЛІЙНИКА
Цим лейтмотивом пройняті 
виступи делегатів ІХ звітно- 
виборної конференції 
Українського Фонду 
культури, яка відбулась 15 
вересня 2017 року у Києві.

Михайло БАЛТЯНСЬКИЙ

– Важко повірити, – сказав, від-
криваючи зібрання, виконую-
чий обов’язки голови правлін-
ня Українського Фонду культури 
Олександр Бакуменко, – що серед 
нас нема батька нашої благодійної 
організації Бориса Ілліча Олійни-
ка. Мимоволі у пам’яті спливають 
його слова: «Страшно не те, що 
нема, а що й не буде ніколи!» Але 
нам, які багато років працювали з 
ним, окрилювались його безмеж-
ним талантом, намагнічувались 
його енергією, патріотичністю, 
чесністю, глибиною гуманізму, 
яскравою доброзичливістю, ідей-
ною вірністю і послідовністю, не-
зрівнянною рішучістю і сміливіс-
тю в обстоюванні миру і простого 
земного щастя, сам Бог велів про-
довжувати його благородну спра-
ву, йти його шляхом.

За словами промовця, заснова-
ний і 30 років незмінно очолю-
ваний Борисом Іллічем Олійни-
ком Український Фонд культури 
протягом цього «мистецького 
марафону» разом з обласними та 
міськими осередками здійснив 
справді подвижницьку діяль-
ність щодо виявлення, вивчен-
ня, збереження та примноження 
національних духовних ціннос-
тей. Реалізовуються програми: 
«Пам’ять», «Народна пісня, на-
родна творчість», «Молодь і куль-

тура», «Т. Г. Шевченко», «Нові 
імена України», «Повернення іс-
торичних і культурних цінностей 
в Україну» тощо.

Останнім часом ці програми ба-
гато в чому були переосмислені й 
успішно інтерпретовані новими 
креативними учасниками – чле-
нами УФК. Зокрема, з’явився уні-
кальний проект народної артист-
ки України Галини Яблонської 
– міжнародний фестиваль – кон-
курс «Тарас Шевченко єднає на-
роди». Яскравіше засяяли твор-
чі зірки міжнародної молодіжної 
організації «Студент за кордо-
ном» на чолі з Дмитром Булає-
вим та «Федерації жінок за мир» 
з очільницею Тетяною Куцебою. 
А в програмі «Пам’ять» активізу-
вався зі своїми творчими ініціа-
тивами Всеукраїнський комітет 
«Сковорода – 300». Під духовним 
омофором УФК плідно співро-
бітничають національні спілки 
України: художників, краєзнав-
ців, журналістів.

Відновлюються численні літера-
турно-мистецькі конкурси й пре-
мії, що існували упродовж багатьох 
років у Фонді. Набули широкого 
громадського визнання премії іме-
ні Івана Нечуй-Левицького, Ми-
коли Сингаївського, Раїси Кири-
ченко, Володимира Винниченка. 
Пожвавили свою діяльність, увій-
шовши до складу УФК, фонди Мак-
сима Рильського, Дмитра Луцен-
ка, Олеся Гончара, Петра Тронька, 
Павла Глазового, Олеся Коломій-
ця. Таке єднання навколо УФК 
пам’яті видатних імен діячів укра-
їнської культури ХХ–ХХІ століття, 
на думку Олександра Бакуменка, 
є добрим знаком для створення в 
стінах УФК «Музею національної 

культурної спадщини ХХ–ХХІ сто-
ліття».

Проте дикий ринок запустив 
свої пазури і в таку тендітно ніж-
ну сферу, якою опікується Укра-
їнський Фонд культури. Усі наші 
негаразди, зазначав промовець, 
породжені економічною ката-
строфою в державі: не підйомні 
комунальні платежі, шалені та-
рифи на всі види послуг для насе-
лення й організацій, презирливе 
ставлення до культурних інсти-
туцій в країні, в тому числі й до 
УФК на всіх рівнях державного 
спілкування. Доморощені багатії 
та олігархи забули про меценат-
ство і доброчинство для підтрим-
ки національної культури.

Така атмосфера і передчасна 
смерть фундатора УФК Бориса 
Олійника стали складним випро-
буванням для його соратників. Та 
все ж усю поточну роботу вони 
твердо тримали на своїх плечах. 

Узаконили нову редакцію Стату-
ту УФК з відповідними до чинного 
законодавства змінами, виграли 
кілька господарських судів, пога-
сивши 375 тисяч гривень тільки 
комунальних боргів. Через суди 
вивели з Фонду тих, хто безсором-
но розкрадав організацію. Доби-
лися сприятливих угод життєді-
яльності Фонду з органами міської 
влади щодо оренди приміщень.

«Держава, – говорив свого часу 
Борис Олійник, – тільки тоді 
може називатися державою, коли 
вона дбає про збереження та при-
множення духовних національ-
них цінностей». Цією думкою 
були пронизані доповідь і висту-
пи делегатів Тетяни Кара-Васи-
льєвої, Вадима Скомаровського, 
Віктора Бойка, Геннадія Сарапі-
на, Леоніда Закордонця, Василя 
Василашка, Андрія Мельничука, 
Максима Рильського, Віктора Па-
сака та інших. Претензії до вла-

додержців висувалися конкретні, 
вносилися актуальні пропозиції 
щодо розв’язання насущних про-
блем культури, які віддзеркалю-
ють скрушне сьогодення україн-
ського народу. 

Та всупереч офіційній забудь-
куватості справа Бориса Олійни-
ка продовжується. Прапор УФК 
підхопили надійні руки. Делегати 
звітно-виборної конференції на 
пропозицію відомого вченого – 
сковородинознавця Володимира 
Стадниченка одностайно обрали 
головою правління УФК Олексан-
дра Даниловича Бакуменка. Вод-
ночас проголосований ряд комісій 
цієї благодійної організації.

Делегати конференції ухвали-
ли щедрий перелік пропозицій 
стосовно увічнення пам’яті во-
істину всенародного улюблен-
ця Бориса Ілліча Олійника. Його 
ім’я присвоєно Українському 
Фонду культури. Бориса Олій-
ника затвердили посмертно По-
чесним Головою Правління УФК. 
Створили комісію з громадської 
і творчої спадщини Бориса Олій-
ника. Заснували вищу Міжнарод-
ну літературно-мистецьку пре-
мію УФК імені Бориса Олійника 
за вагомі досягнення в культурі в 
7 номінаціях: літературній твор-
чості, образотворчому мистецтві, 
жанрах музичного мистецтва, 
культурології та мистецтвознав-
стві, журналістиці й публіцисти-
ці, благодійній і громадській ді-
яльності в розвитку національної 
культури, а також за миротворчу 
місію в боротьбі за мир і дружбу 
між народами. Його ім’я реко-
мендовано присвоїти ряду учбо-
вих закладів, бібліотек та вулиць 
міст і сіл України.

Не люблю гучних фраз і 
не схильний до надмірної 
компліментарності, але про 
щорічний Форум видавців 
у Львові хочеться говорити 
багато і лише добре. 
Вважаю, що творець цього уні-

кального явища, Олександра Ко-
валь – амбіційна, розумна і да-
лекоглядна жінка – золотими 
літерами вписала себе в історію 
України. Доки житиме Україна, 
доти і її згадуватимуть… А що ря-
довий читач? Кожного року чекає 
чогось новенького. Ось і я сьогод-
ні жадібним поглядом вчитуюсь 
у текст, вивчаю програму заходів. 
Очі розбігаються: «Батьківство: 
дар і місія. Де черпати духовні ре-
сурси?» Далі – «Чи готова шко-
ла говорити з дітьми на складні 
теми?» Для сформованих грома-
дян: «Хто такий реформатор? Як 
ним стати? Як можна реформувати 
країну?» – «Красива і розумна жін-
ка: як вижити?» Панельна дискусія 
«Стратегія і практика миротвор-
чості: досвід сусідів». Роблю поміт-

ку червоним, треба піти. Адже це 
пов’язано з Донбасом, тому супер-
актуально? Ось ще цікава тема зу-
стрічі: «Якою буде Україна в 2030 
році?», учасником її буде мільйо-

нер з Донбасу Сергій Тарута. Ко-
жен би мріяв його послухати. Ще: 
«Антін Мухарський весело про 
національну ідею модерної Укра-
їни». Далі – «Лекція-дискусія про 
перспективу повернення Криму та 
державну політику з реінтеграції 
окупованих територій». «Почути 
Донбас – авторські читання укра-
їнських письменників Донеччини 
і Луганщини» – Учасники – Сергій 
Жадан, Любов Якимчук, Олексій 
Чупа, олена Стяжкіна… 

Це ж я ще не торкався художньої 
літератури. А її багато. Вона різно-
манітна, гарно ілюстрованих кни-
жок – море. Звернув увагу, що ди-
тячі книжки порівняно недорогі, 
батьки можуть купувати.

* * *
Коли історика і літератора Оле-

ну Стяжкіну (інколи журналіс-
ти її називають цю оптимістичну 
жінку «ідеологом руху деокупа-
ції») запитали про те, яким буде 
перший крок нашого повернен-
ня на Донбас, вона відповіла так: 

«Я тепер ясно розумію, що це буде 
«Жива бібліотека», що це будуть 
«книжки на Схід», і ще велика 
кількість ніби дуже простих, але 
дуже важливих практичних кей-
сів гуманітарної вітамінізаії…»

Ну, а раз так, то Форум видав-
ців має і найпряміше відношення 
до повернення наших територій. 
І не лише Донбасу, але й Криму. 
Кожна книга на цю тему (худож-
ня чи наукова) кожен історичний 

атлас є своєрідною зброєю. Була 
дуже цікава зустріч із автором 
книги «Оккупация Крыма» Во-
лодимиром Головком. Київський 
науковець підтримав теплу, де-
мократичну атмосферу зустрічі 
(а львів’яни і дехто з приїжджих 
дуже цікавилися кримською те-
мою!), дав вичерпну відповідь на 
всі поставлені запитання. 

Сергій ЛАЩЕНКО

Олександр Бакуменко

Антін Мухарський

Володимир Головко
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МАЙЖЕ РОВЕСНИК НЕЗАЛЕЖНОСТІ…
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18 вересня «Українсько-
Японський Центр» разом з 
«Галереєю на Штейнбарга» 
(м. Чернівці) у виставковій 
залі Центру в бібліотеці НТУУ 
«Київський Політехнічний 
Інститут» ім. Ігоря Сікорського 
відкрили міжнародну 
виставку «Японська кераміка: 
традиції та сучасність».

Євген БУКЕТ

В
иставка є підсумком 
Міжнародного твор-
чого практикуму ху-
дожньої кераміки «Бу-
ковина-2017», який 

проходив з 6 до 23 серпня у селі 
Миговому Вижницького району 
Чернівецької області і був при-
свячений японським традиціям у 
виготовленні кераміки.

На відкритті виставки був при-
сутній Заступник голови мі-
сії, Міністр-радник Посольства 
Японії в Україні пан Мічіо Хара-
да. Від університету гостей при-
вітав виконуючий обов’язки 
проректора КПІ ім. Ігоря Сікор-
ського Євген Поліщук.

Мистецький пленер «Букови-
на-2017», що збирає провідних 
художників-керамістів з Украї-
ни та сусідніх країн відбувся вже 
вчетверте. Цього року участь у 
заході взяли художники Вален-
тина Беро (Донецьк), Наталія 
Попова (Ужгород), Андрій Со-
бянін (Полтава), Віталій Влад-
ковський (Івано-франківськ), 
Сергій Богопольський (Чернів-
ці), Віктор Будкалюк, Юрій Вой-
тович, Юрій Карпенко, Ірина Но-
рець, Лариса Федоренко (Київ), 
Марина Гандиш, Ксенія Жижій, 
Надія Отряжа, Ярослав Славін-
ський (Львів), Віктор Мандзюк 
(Прага, Чехія), Yesim Zumrut 
(Стамбул, Туреччина). Науковий 
супровід забезпечувала кандидат 
мистецтвознавства, старший ви-
кладач кафедри культурології та 
методики викладання культуро-
логічних дисциплін Полтавсько-
го національного педагогічного 
університету імені В. Г. Королен-
ка Тетяна Зіненко. А керує про-
ектом від 2013 року директор 
чернівецької «Галереї на Штейн-
барга» Наталія Богомаз.

Ми мали нагоду поспілкува-
тися з пані Наталею і дізнатися 
більше про буковинські мистець-
кі пленери. Зокрема, як усе почи-
налося…

– Коли «Галерея на Штейн-
барга» вже успішно працювала 
в Чернівцях, виникла потреба 
створити при ній якусь подію: 
симпозіум, пленер, щоб можна 
було запросити художників. 
Оскільки я особисто обожнюю ке-
раміку, то вирішила ініціювати 

проведення міжнародного симпо-
зіуму художньої кераміки, який 
ми назвали «Буковина».

Зараз у нас відбувся четвер-
тий сезон. Перший симпозіум був 
2013-го року, 14-го захід не відбу-
вався в зв’язку з подіями, що ви-
рували в країні, а з 2015 року він 
проводиться щорічно традицій-
но до 24 серпня.

Ідея, що виникла, як на мене, 
дуже потрібна Україні. Адже в 
останні 10 років кераміка пе-
ретворилася з прикладного де-
коративно-ужиткового в дуже 
потужний вид мистецтва. 
Оскільки в Україні є Львівська і 
Київська академії з відділами ке-
раміки, великий центр гончар-
ства в Опішному на Полтав-
щині, то керамісти, які стали 
виходити з цих навчальних цен-

трів почали займатися не тіль-
ки ужитковим мистецтвом, а 
й художньою керамікою. Саме 
тому виникли об’єктивні причи-
ни це підтримувати і розвивати.

Перший симпозіум 2013 року 
не був міжнародним. Я запроси-
ла лише 10 художників з Ужгоро-
да, Львова, Києва і Полтави. Цей 
симпозіум тривав два тижні і 
був дуже вдалим. Я переконала-
ся, що це дуже потрібна справа: 
ми підтримуємо художників, по-
пуляризуємо їх, цей вид мисте-
цтва. Надавши майстрам умови 
ми спонукаємо їх до творчості, 
звільняємо їх від зовнішніх по-
дразників. А ще важливо те, що 
вони між собою спілкуються, пе-
редають одне одному досвід, знан-
ня і набираються натхнення. У 
майстернях їм ніколи це робити.

Наталія Богомаз

Юрій Карпенко

БУКОВИНСЬКИЙ ТВОРЧИЙ ПРАКТИКУМ    
     КЕРАМІСТІВ РОЗШИРЮЄ МЕЖІ
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Саме тому таких симпозіу-
мів дуже багато у Франції, Чехії, 
Угорщині. Це вже стало їхньою 
національною традицією, яку бе-
режуть, пропагують і підтриму-
ють. В Україні чи не єдиний по-
стійнодіючий творчий центр 
керамістів це Опішня. Ми ж хо-
чемо щоб на Буковині був потуж-
ний міжнародний творчий прак-
тикум, адже митці тут більше 
працюють, практикують, хоча 
в програмі у нас є і презентації, і 
лекції по кераміці…

За ці роки наш практикум відві-
дали художники-керамісти з Ру-
мунії, Німеччини, Польщі, Японії, 
Чехії. Цього року вперше навели 
контакти з Туреччиною, де ке-
раміка так само дуже шануєть-
ся. Думаю, з часом буде складати-
ся команда митців, яка поділяє 
наші погляди на художню кера-
міку. Вони будуть ядром, яке вже 
почало формуватися. Але також 
ми дуже багато уваги приділяємо 
молоді, шукаємо таланти, які все 
своє життя вирішили присвяти-
ти кераміці.

Щороку ми задаємо митцям 
тему, але не в вузькому розумін-
ні, а в широкому, щоби була мож-

ливість творити і навіть імпро-
візувати. Так, тема цьогорічного 
практикуму була присвячена від-
значенню року Японії в Україні, 
тож митці упродовж двох тиж-
нів пізнавали традиції японської 
кераміки. Зокрема, працювали 

над чашами чаван для тради-
ційної чайної церемонії у техніці 
раку. Секретами технології ді-
лився з колегами учень японсько-
го майстра Юрій Карпенко, який 
вже понад 10 років щороку літає 
до Японії і вдосконалює свою май-
стерність. Він зробив презента-
цію, розповів про те, як бережуть 
цю традицію в Японії, як виготов-
ляється чаша та багато інших 
цікавинок. А учасник симпозіуму 
пан Ярослав Славінський, який за 
своє життя побудував уже біль-
ше сотні печей, зробив унікальну 
піч під випалення кераміки раку за 
японською технологією, якій біль-
ше 2000 років.

Друга частина практикуму була 
присвячена реалізації особливо-
го творчого проекту, який перед-
бачав створення авторських ке-

рамічних виробів у японському 
стилі.

Результати практикуму, а саме 
унікальні вироби з кераміки, ви-
готовлені впродовж 20 днів у Ми-
говому, представили спершу в 
Чернівцях на виставці в «Галереї 
на Штейнбарга» з 24 серпня по 7 
вересня, а нині їх у рамках відзна-
чення року Японії в Україні мож-
на побачити в Києві.

Усі вироби, зроблені учасника-
ми творчих практикумів за чотири 
роки складуть основу колекції му-
зею сучасної художньої кераміки, 
відкриття якого планується в Чер-
нівцях. За його експонатами можна 
буде прослідкувати процес розвит-
ку мистецького напрямку. Окрім 
того, у організаторів Міжнарод-
ного творчого практикуму худож-
ньої кераміки «Буковина-2017» є 
мрія вже в недалекому майбутньо-
му зробити в Чернівцях постійно-
діючу резиденцію сучасної худож-
ньої кераміки, де будуть умови для 
роботи керамістів у будь-яку пору 
року, зокрема, технологічно пра-
вильно зроблені печі. Також при 
резиденції планується відкрити 
центр кераміки для навчання дітей 
та мистецькі ярмарки за західноєв-
ропейським зразком.

Фото Вікторії БУКЕТ, Євгена БУКЕТА, 
Ксенії ЖИЖІЙ, Ігоря КОНСТАНТИНЮКА
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Провідний конструктор ДП 
«АНТОНОВ» Олег Калінін, який 
працює на підприємстві понад 
50 років, намалював майже 
5 тисяч авіаційних картин. 
Він – один із небагатьох в Украї-

ні, хто займається авіаційним жи-
вописом (таких в країні одиниці), 
тоді як на заході цей напрямок 
розвинений. Наприклад, в Нью-
Йорку в одній з галерей є малюн-
ки перших польотів різних літаків, 
на яких скрупульозно виписана 
кожна деталь. Художники за до-
помогою полотна і фарб пишуть 
конкретну історію цих польотів: 
погоду, забарвлення літаків, тощо. 
Щомісяця випускають журнали з 
даної тематики.

Виставка картин Олега Калініна 
із зображенням літаків і різних 
авіаційних подій була презенто-
вана в Народному музеї ДП «АН-
ТОНОВ» в 2006 році, до сторіччя 
з дня народження Олега Антоно-
ва. Частина експозиції і сьогодні 
там. Багато з його картин на про-
хання Петра Балабуєва «живуть» 
на льотно-випробувальній і до-
водочній базі ДП «АНТОНОВ» у 
Гостомелі. Наприклад, в адміні-
стративному корпусі підрозділу 
знаходиться портрет О. Антоно-
ва, на якому генеральний кон-
структор зображений молодим 
на тлі трав’яного поля, де стоять 
два літаки. Це – одна з найбільш 
вдалих робіт Олега Володими-
ровича. І не випадково. Адже 
О. Антонов зіграв значну роль у 
долі родини Калініних. Саме він 
запросив його батька – Володи-
мира Калініна на роботу в своє 
КБ першим штатним льотчиком-
випробувачем. Познайомилися 
вони в одному з київських аеро-
клубів після війни. Льотчик Во-
лодимир Калінін був справжнім 
героєм: пройшов війну від Ста-
лінграда до Києва, воював разом 
з легендарним льотчиком-асом 
Олександром Покришкіним. За 
бій на Лютізькому платцдармі на-
городжений орденом.

Саме Олег Антонов звернув 
увагу на художні здібності Оле-
га, коли той демонстрував йому 

макет і проект молодіжного кафе 
на Кременецькій вулиці (нині ву-
лиця Генерала Вітрука), які під-
готував за завданням комітету 
комсомолу підприємства. О.  Ан-
тонов порадив Олегу перевес-
тися з цеху до бригади худож-
нього конструювання при відділі 
інтер’єру, якою керував фахівець 
з Московського вищого худож-
нього промислового училища 
(нині Московська художньо-про-
мислова академія ім. С. Г. Стро-
ганова). У 1969 році факультет 
промислових мистецтв цього на-
вчального закладу за спеціаль-
ністю «художник-конструктор 
засобів транспорту і промисло-
вого устаткування» закінчив і 
Олег Калінін.

У числі його творчих робіт – 
проект пам’ятника О. Антонову, 
встановлений на могилі відомого 
авіаконструктора на Байковому 
кладовищі в Києві. Він створений 
з титану і лабрадориту (цей ка-
мінь Олег Володимирович вва-
жає символом української землі, 
оскільки він видобувається тільки 
в нашій країні). За формою над-
гробок нагадує лист кульмана, 
або крило. На ньому – титановий 
барельєф Антонова в оточенні 
моделей літаків «Ан».

До речі, ще однією пристрас-
тю Олега Калініна є створення за 
особисті кошти моделей літаків 
сімейства «Ан». Їх він зробив біль-
ше десятка. Моделі літаків сімей-
ства «Ан» Олег Володимирович 
робить із дерева та спецматеріа-
лів.

Радіокеровані моделі-копії вва-
жаються твором модельного та 
інженерного мистецтва. Якщо 
просто зменшити розміри літака-
оригінала, він літати не буде. Для 
створення моделі застосовують 
особливі технології і унікальні ін-
женерні рішення.

Вікторія КОВАЛЬОВА
Фото з архіву О. Калініна. 

На фото Олег Антонов і Олег Калінін у 
макеті кабіни літака Ан-2 обговорюють 

заходи з підвищення 
її експлуатаційних якостей. 

Так називається виставка, 
яка відкрилася в 
Українському фонді культури. 
Вона присвячена дню 
Незалежності Македонії. 

Наталія ВЕСЕЛИЦЬКА

Н
а адресу Українського 
фонду культури на-
дійшло вітання з від-
криттям виставки від 
Надзвичайного і По-

вноважного Посла Республіки 
Македонія в Україні пана Столе 
Змейкоскі. 

У заході беруть участь україн-
ські художники: Антоніна Адам-
чук, Наталія Веселицька, автор 
проекту «Сад Любові та Радос-
ті України – країни Здійснення 
Мрій» та координатор проекту 
Ірина Дживаго, Інга Гладких, Те-
тяна Діденко, Юрій Шевченко, 
професор Київського національ-
ного університету технологій і 
дизайна Євген Гула, голова Асо-
ціації художників-чорнобильців, 
членів НСХУ Юрій Дрюченко, за-
служений художник України Ми-
кола Нечвоглод, заслужений діяч 
мистецтв України Юрій Пшенич-
ний та заслужений діяч мистецтв 
України і Республіки Польща 
Микола Шелест.

Насамперед гостям нагадали 
історію стосунків між Україною 
і Македонією.

8 вересня 1991 року проголо-
шено Незалежність Республіки 
Македонія. Практично водночас 
із проголошенням Незалежнос-
ті України. Це не збіг, а, скоріш, 
наслідок процесів розвалу ко-
лишніх імперій і падіння тота-
літарних режимів. Країни піш-
ли шляхом вибору європейських 
цінностей.

Представив проект його кура-
тор заступник голови правлін-

ня Українського фонду культури 
Валерій Козловський. А голова 
правління цього фонду Олек-
сандр Бакуменко поділився вра-
женнями від виставки. Відмітив 
символізм картин Миколи Ше-
леста, створених на основі маке-
донського епосу. Візьмемо твір 
«Билjана платно белеше» («Білі-
ана вибілювала полотно» – укр.): 
молоді країни відбілюють полот-
но нового буття в чистій воді іс-
торичної правди. Дівчина Біляна 
– героїня македонських пісень 
як Катерина в українських.

Ключовою картиною виставки 
є робота «Старий кам’яний міст 
Скоп’є» Юрія Дрюченка, який 
символізує Міст Єднання куль-
тур республіки Македонія і кра-
їни Україна (Скоп’є – столиця 
Македонії). А червона квітка на 
роботі Євгена Гули символізує 
буяння життя та молодості дер-
жав.

Колективна композиція «Но-
вітнє Дерево Культури України» 
створено 1 березня 2017 року з 
благословення класика сучас-
ності Бориса Олійника колек-

тивами: майстерня «Креативне 
рукоділля» (педагоги І. Саєнко, 
К. Петрова) Центру естетично-
го виховання «Гармонія» Дес-
нянського району міста Києва 
(директор центру Т. Чечулин-
ська); мистецької студії «Кра-
плинки» (керівник Н. Веселиць-
ка) спеціалізованої школи № 138 
I–III ступенів з поглибленим 
вивченням предметів природ-
ничого циклу Шевченківсько-
го району міста Києва (дирек-
тор О. Адаменко); мистецьким 
гуртком «Чарівна скриня» (ке-
рівник Л. Зубченко) спеціалізо-
ваної школи № 27 I–III ступенів 
Шевченківського району міс-
та Києва (директор О. Іванова). 
Композиція є символом пере-
дачі генокодів творчості від до-
рослих митців до дітей. 

На завершення Ірина Джива-
го, Ольга Джуваго, Руслан Коро-
бань, Наталія Веселицька пред-
ставили музично-літературну 
композицію «Міст Єднання 
культур Македонії і України».

Фото Юрія ДРЮЧЕНКА та Євгена ГУЛИ

Юрій Дрюченко

«ЄДИНІ ТА НЕЗАЛЕЖНІ»

КРИЛА ТВОРЧОСТІ 
ОЛЕГА КАЛІНІНА
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10 вересня у селі Березова 
Рудка, на малій батьківщині 
відомого українського поета-
пісняра, лауреата Національної 
премії імені Т. Г. Шевченка 
Дмитра Луценка відбулося 
обласне пісенно-мистецьке 
свято «Осіннє золото».

Світлана СОКОЛОВА

З
гідно програми заходу 
відбулася низка яскравих 
подій. Так, біля Березо-
ворудського народного 
краєзнавчого музею про-

йшли урочистості, на яких з ві-
тальним словом, зокрема, висту-
пив і син Дмитра Луценка Сергій. 
На Співочому полі пройшов від-
критий регіональний конкурс ду-
етів, тріо, квартетів та вокальних 
ансамблів на краще виконання 
творів на слова Дмитра Луценка. 

Цьогоріч конкурс з обласно-
го переріс у регіональний, адже 

в ньому взяли участь близько 30 
колективів не тільки з Полтав-
ської, а й із сусідніх областей. А 
саме: з Великобагачанського, Га-
дяцького, Глобинського, Гребін-
ківського, Лубенського, Мирго-

родського, Новосанжарського, 
Оржицького, Пирятинського, 
Решетилівського, Хорольсько-
го, Чорнухинського районів, 
міста Миргород, Засульської 
об’єднаної територіальної гро-

мади Лубенського району і 5 во-
кальних ансамблів з Київської, 
Сумської та Черкаської областей.

Дипломи та відзнаки учасникам 
вручив директор Полтавського 
обласного центру народної твор-
чості та культурно-освітньої ро-
боти Дмитро Соколов.

Журі відзначило високий рівень 
виконавської майстерності твор-
чих колективів-учасників, які 
підготували високохудожні кон-
курсні програми. Обов’язковою 
умовою був один вокальний твір 
на вірші Дмитра Луценка та дру-
гий на власний вибір.

Високу виконавську майстер-
ність, вокальну техніку, худож-
ній образ і яскраві, стилізовані 
костюми органічно поєднали у 
своєму виступі народний ама-
торський гурт «Мальви» Пала-
цу культури курорту «Мирго-
род» (керівник – Віталій Бобир), 
за що отримав найвищу нагоро-
ду  – Гран-прі та народний ама-
торський жіночий вокальний 
ансамбль «Джерело» цього ж за-
кладу (перше місце). 

«Ми постійні учасники конкурсу 
і не вперше отримуємо нагороду, 
– каже Віталій Бобирь. – У нас вже 
друге Гран-прі. Ми, зокрема, вико-
нали пісні на слова Дмитра Луцен-
ка та музику Ігоря Шамо. Ансамб-
лем – «Дівочу» і тріо – «Зачаровану 
Десну». Наше – це народний спів, і 
доречними для представлення слу-
хачеві є твори саме цих авторів, які 
ми представляємо і на концертах у 
Миргороді. З усієї України і не тіль-
ки з’їжджаються до курортного 
міста люди і чують пісні у нашому 
виконанні!

Зичу святу, аби воно процвітало. 
Жаль тільки, що більшість при-
сутніх учасники, а місцевих гляда-
чів бракує. Але для нас найголовні-
ше, – аплодисменти від будь-кого, 
тому, думаю, свято вдалося. 

На цій же сцені вручили літе-
ратурно-мистецькі премії імені 
Дмитра Луценка «Осіннє золото» 
та показали святкову концерт-
ну програму за участю лауреатів 
премії, кращих аматорів народ-
ного мистецтва Полтавщини та 
гостей свята. 

Цьогоріч лауреатами премії ста-
ли поет Леонід Закордонець, ком-
позитор Олександр Швидкий, 
співачки – заслужена артистка 

України Каріна Карасьова та На-
талія Шинкаренко, народний 
аматорський хоровий колектив 
Апарату Верховної Ради Украї-
ни та народний аматорський во-
кальний ансамбль «Джерело» Пи-
рятинського районного Будинку 
культури. Серед тих, хто вручав 
лауреатам нагрудні знаки та ди-
пломи – голова комітету з уша-
нування пам’яті Дмитра Луценка 
Микола Москаленко, представ-
ник Українського фонду культу-
ри Олесь Коляда та син Дмитра 
Луценка Сергій Луценко.

А на алеях до Співочого поля 
було розгорнуто виставку виро-
бів майстрів декоративно-ужит-
кового мистецтва Пирятинщи-
ни та сусідніх регіонів. Умільці 
представили вишиті рушники, 
серветки, скатертини, вироби 
з бісеру, дерева, глини, ляльки-
мотанки, квіткові композиції, 
картини місцевих художників. 
Березоворудський технікум Пол-
тавської державної аграрної ака-
демії організував виставку-де-
густацію та продаж в широкому 
асортименті сортової картоплі, 
меду, овочів та фруктів.

Фото авторки

Вітальне слово від Сергія Луценка Знакова подія – чимало глядачів

Сцена просто неба

Співоча краса

Кімната Дмитра Луценка у музеї

ЗОЛОТІ ГОЛОСИ БЕРЕЗОВОЇ РУДКИ 
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Німеччина та Україна 
відзначають у 2017 році 
25 років встановлення 
дипломатичних відносин. 
Міністри закордонних 
справ обох країн прийняли 
рішення про проведення 
Українсько-німецького 
року мов для зміцнення та 
розбудови взаєморозуміння 
та дружби, а також співпраці 
між двома країнами у 
культурно-освітній сфері.

Георгій ЛУК’ЯНЧУК

Р
ік мов має сприяти за-
безпеченню німецькій 
мові як іноземній на-
лежного значення та за-
кріпленню його в якос-

ті важливого внеску в культурну 
освіту та професійний розви-
ток молодих людей в Україні. Рі-
шення про проведення Україн-
сько-німецького року мов було 
прийнято у 2016 році міністрами 
закордонних справ обох країн, 
щоб через 25 років після почат-
ку дипломатичних відносин по-
глибити взаємну довіру та друж-
бу між Німеччиною та Україною, 
а також ще більше розвинути 
співпрацю у сферах освіти та 
культури. Україна посідає п’яте 
місце у світі за кількістю осіб, які 
вивчають німецьку мову – після 
Польщі, Великобританії, Росії та 
Франції. У 13-ти представниц-

твах «Ґете-Інституту», що діють 
в Україні, у 2016 році було заре-
єстровано понад 10 тисяч осіб, 
які відвідували курси німецької 
мови.  

Стартував Рік мов вуличним 
фестивалем на Контрактовій 
площі у Києві і масовим публіч-
ним уроком німецької мови. 9–10 
вересня на Контрактовій пло-
щі у Києві відбувався вуличний 
фестиваль, присвячений почат-
ку українсько-німецького року 
мов за участі посла ФРН в Україні 
Ернста Райхеля та генерального 
секретаря Goethe Institut Йоган-
неса Еберта.

Упродовж суботи та неділі гос-
ті фестивалю змогли зробити 

перші кроки у вивченні німець-
кої мови завдяки участі у безко-
штовних мовних інтерактивних 
майстернях, граючи у футбол, 
беручи участь у конкурсі «Євро-
па у пазлах» та навіть куштуючи 
страви німецької кухні. Готувати 
традиційні німецькі солодощі – 

марципани – на фестивалі в Киє-
ві заохочували навіть найменших 
гостей. 

Окрім цього, на фестивалі мож-
на було познайомитися з тим, як у 
Німеччині сортують сміття та для 
чого це потрібно, і також самому 
спробувати детально розкласти 
непотріб у різні контейнери, як це 
роблять у Німеччині.

Гостям фестивалю були запро-
поновані різноманітні розваги 
для дітей та дорослих. На дітей 
чекали також експерименталь-
ні майданчики з майстер-класа-
ми від IT-школи СМАРТ на базі 
конструктора Lego Mindstorms 
та Lego WeDO, уроки від школи 
RobotSchool на базі конструкто-

ра FISCHERTECHNIK, майстер-
клас із робототехніки від школи 
intRobots та навіть Мала академія 
наук із незвичайним науковим 
пікніком. Маленьким відвідува-
чам та дорослим мрійникам та-
кож презентували виступи Ляль-
кового театру німецького актора 
Олафа Мьоллера, а також німець-
ку казку «Паперового театру» 
(«Papiertheater Nurnberg»). А Лі-
тературний сад пропонував усім 
великий вибір книжок, поетичні 
майстер-класи з відомими літера-
торами, різноманітні розваги для 
дітей. 

До початку акції відомі україн-
ці, серед яких співачки Джамала 
(та Саша Кольцова, соліст гур-
ту ТІК Віктор Бронюк) і актор 
Остап Ступка прочитали німець-
кою Шевченків «Садок вишне-
вий». Таким чином відзначили і 
170 років з часу його написання 
вірша, і продемонстрували, що 
німецькою він звучить не менш 
мелодійно. Вечором музичний 
настрій для учасників фестива-
лю створювали німецькі гурти 
«Kellerkommando» та «Messer», а 
також українські колективи «Гай-

дамаки» та «Жадан і Собаки в 
космосі». 

На фестивалі було презенто-
вано різноманітні німецькі клу-
би, школи та центри з вивчення 
мови, а також Центр німецького 
права КНУ ім. Тараса Шевчен-
ка. Кожен, хто знає німецьку, міг 
поспілкуватися нею в інтерак-
тивних майстернях та клубах. А 
ті, хто її лише вивчає, могли взя-
ти участь у масовому публічному 
уроці, на якому учасники фести-
валю вчилися вітатися та розпо-
відати про себе. Охочі спробува-
ти себе в німецькій змогли взяти 
участь у публічному уроці прямо 
на Контрактовій площі в Києві 
через пряму трансляцію приєд-
налися «учні» з Одеси, Харкова, 
Запоріжжя та Львова. 

Українсько-німецький рік мов 
триватиме протягом 2017–2018 

року та включатиме понад 50 
культурних подій. У рамках року 
в найближчі місяці запланована 
низка заходів як у столиці Украї-
ни, так і в інших містах, зокрема 
у Львові, Одесі та Харкові. Основ-
ним тематичним напрямом ста-
не популяризація німецької мови 
серед молодих українців. Орга-
нізаторами спільного Року мови 

виступають Міністерство закор-
донних справ ФРН, Посольство 
Німеччини в Україні і Goethe – 
Institut в Україні за домовленіс-
тю з Міністерством освіти і нау-
ки і Міністерством закордонних 
справ України. Впродовж усього 
року мова і література стануть 
платформами для передачі су-
часної культури, освітніх стан-
дартів і європейських цінностей, 
поглиблення існуючої співпраці 
між установами освіти і культу-
ри обох країн і початком нових 
довгострокових партнерських 
стосунків і проектів. Основними 
тематичними напрямами Року 
стануть: популяризація німець-
кої мови серед молодих україн-
ців, для яких це може відкрити 
кар’єрні перспективи; «підтрим-
ка історичної пам’яті» відносно 
історії двох народів заради май-

бутнього; українсько-німецький 
літературний діалог. Вже з осені 
цього року і до літа майбутнього 
проходитимуть численні заходи 
по усій Україні, серед яких музич-
не турне і ряд читань з авторами, 
літні табори для школярів, різні 
спеціалізовані симпозіуми, за-
ходи з підвищення кваліфікації 
учителів, молодіжні проекти об-
міну виставками і вручення на-
город кращим перекладачам, 
учням, учителям і видавництвам. 
Спільний Рік завершиться в лип-
ні 2018 проведенням міжнарод-
ного освітнього конгресу. В той 
же час Рік повинен цілеспрямо-
вано сприяти посиленню позицій 
української мови в Німеччині, де 
передбачена різнобічна програма 
заходів, присвячених українській 
мові. У Німеччині протягом на-
ступного року також відбувати-
муться заходи, присвячені укра-
їнській мові.  

P.S. До речі, Посол ФРН в Укра-
їні Ернст Райхель є фінансовим 
фундатором відомої літератур-
ної премії ім. Олеся Гончара, і цьо-
го року вручав її лауреатам вже в 
20-й раз!

ВІДКРИТТЯ УКРАЇНСЬКО-НІМЕЦЬКОГО 
РОКУ МОВ В УКРАЇНІ

Посол ФРН в Україні Ернст Райхель та генеральний секретар Goethe Institut Йоганнес 
Еберт під час відкриття фестивалю на Контрактовій площі
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Українські дизайнери – 
must see Паризького Тижня 
Дизайну. Кілька робіт 
українських предметних 
дизайнерів, представлених 
на Paris Design Week 2017 
(8-13 вересня), потрапили 
в огляди найвпливовіших 
європейських медіа.

Єлизавета КРАСНІЧЕНКО

С
тілець Buffalo від ди-
зайн-бюро Svoya Studio, 
був відмічений в огляді 
CNN, як один з 10 найці-
кавіших об’єктів паризь-

кого Тижня Дизайну, а у головній 
статті французького Le Figaro, 
присвяченій цій події, серед 8 най-
кращих предметів величезної ви-
ставки опинився диван Tao укра-
їнського дизайнера Павла Вєтрова 
для MODI, раніше вже відмічений 
престижною світовою дизайн-
премією Red Dot 2016. Це свідчить 
лише про одне: український пред-
метний дизайн надшвидкими 
темпами проходить еволюцію, на-
здоганяючи європейських колег, 
та рухається в абсолютно актуаль-
ному контексті.

Показово також те, що, на від-
міну від, як правило, розрізне-
них дизайнерів з пострадянсько-
го простору, які представляють 
або себе, або свою студію, укра-
їнський дизайн грає «командно» 
і показує практично національ-
ну експозицію в одній концепції. 
Крім головного павільйону, екс-

понентами якого є десятки мо-
лодих дизайнерів з усього світу, 
виставка 12 українських пред-
метників демонструється також 
в Українському культурному цен-
трі в Парижі. В цьому році, після 
минулорічного успіху, коли укра-
їнські предметники вперше за-
явили про себе в рамках паризь-
кого Тижня Дизайну, дизайнери 
демонструють широкий спектр 
тем і предметів: від світильників 
і меблів, до фешн-аксесуарів, арт-
об’єктів та інсталяцій, гідних рів-
ня Венеціанської бієнале. 

Пані Ірена Карпа, перший се-
кретарь по культурі Посольства 
України у Франції: «Я дотриму-
юсь думки, що треба оточува-
ти себе красивими речами та не 
йти на компроміс із собою, коли 
ти їх купуєш. Але для мене також 
важлива функціональність речі 

– вона не має бути лише краси-
вою, бо у нашому житті і так ба-
гато зайвого. На цій виставці та в 
українському дизайні багато ре-
чей, які справді хочеться мати в 
себе вдома. Це й стілець Buffalo, і 
той диван Павла Вєтрова, а також 
вішак-гілка Уляни Зачкевич, сві-
тильники Юлії Кононенко. Моя 
дитина взагалі істерила, вимага-
ючи, щоб я купила додому диво-
вижне сферичне крісло від MZPA 
(яке зайняло б пів вітальні). Ті-
шить те, що кожен рік рівень ро-
біт, які демонструють куратори, 
стає все вищим: це завжди хоро-
ший смак, прекрасна якість, свіжі 
ідеї навіть сьогодні, коли, здаєть-

ся, існує майже все. І це підтвер-
джує увага професійної міжна-
родної преси.» 

З огляду на те, що цього року 
було показано на величезній ви-
ставці Maison & Object, в рамках 
якої проходить паризький Тиж-
день Дизайну, концепція про-
екту «Трансформація» вияви-
лася дуже у тренді. За задумом 
організаторів Анастасії Білець-
кої, Оксани Шевченко та Ольги 
Богданової, український проект 
демонструє безперервний про-
цес, як дизайн постійно змінює 
оболонку предметів, прагнучи 
до найбільш яскравого її прояву. 
Або навпаки тяжіє до спрощен-
ня, намагаючись знайти ідеаль-
ну форму, позбавлену від усього 
 зайвого.

Це дуже актуальний напрямок 
розвитку дизайнерської дум-
ки. Адже сьогодні дизайнери не 
тільки вирішують певні пробле-
ми і задачі, але і прагнуть нада-
ти сучасній людині нові мож-
ливості не тільки існування в 
просторі предметів, а й нового 
розвитку. Сучасні об’єкти ди-
зайну можуть не тільки транс-
формувати середовище про-
живання сучасної людини, а й 
її світовідчуття. І український 
предметний дизайн бурхливо 
розвивається в течії цього світо-
вого тренду. 

УЧАСНИКИ ТА ОБ’ЄКТИ:
Архітектор Сергій Махно і його 

студія Sergey Makhno Architects 
представляє концепцію «Транс-
формація тиші» (світильники, 
меблі, декор). Центральними 
елементами експозиції від студії 
Sergey Makhno Architects стануть 
два об’єкти-переможці Red Dot 
Design Award – бетонна плитка 
Tetrapod і багатофункціональна 
плитка Flapjack, в якій дизайнери 
втілили концепцію ресайклінгу.

Компанія MZPA представи-
ляє предмети кількох дизайне-
рів – світильники серії Family of 
«NUT» Юлії Кононенко, декора-
тивний інтер’єрний об’єкт «Flight 

Shadows» Артема Захарченка, ві-
шак «HILKA» від Уляни Зачке-
вич і Станіслава Бойчука, а також 
власну розробку MZPA – кріс-
ло «The Planet». «The Planet» – це 
крісло-сфера, яке стане вашим 
власним простором-островом в 
офісі або коворкінг, воно має весь 
необхідний для роботи функціо-
нал, але в той же час відокремлює 
ваш особистий простір.

Художник-графік Наталія Кол-
пакова представляє нішеву ко-
лекцію шовкових хусток з ав-
торськими принтами, які можна 
використовувати в інтер’єрі, як 
декоративне панно, настільки 

філігранно опрацьовані деталі і 
якість графіки.

Sky Art Foundation представить 
нову колекцію художньої керамі-
ки скульптора Юрія Мусатова «My 
Planet». Життєвий цикл та транс-
формація однієї планети – як мета-
фора розвитку та цінності життя.

Валерій та Катерина Кузнєцови 
(decorkuznetsov) разом з дизай-
нером світла Миколою Каблу-
ка (Expolight) створили світлову 
інсталяцію «Пульс життя», ви-
користовуючи в якості основи 
інсталяції свою розробку – ре-
сайклінг-істоту «Entity». «Пульс 
життя», – це дійсно вражаючий 
об’єкт, пульсуючий всередині 
світловим джерелом, як інопла-
нетна форма життя.

Микола Каблука та Expolight 
ArtGlass представлять світлову 
інсталяцію «Глибина».

Дніпровські дизайнери з SVOYA 
Studio – стілець «BUFFALO», 
виготовлений на виробництві 
D-borisov.

Меблевий бренд нового мислен-
ня MoDi презентують переможця 
Red Dot Design Award 2016 року – 
диван Tao, розроблений Павлом 
Вєтровим.

В’ячеслав Балбек демонструє 
трансформацію дизайн-мислен-
ня в стільці BB0 з персональної 
колекції дизайнера – BB.

Проект здійснено за підтрим-
ки Посольства України у Франції 
та за сприяння Першого секрета-
ря з питань культури Посольства 
України у Франції пані Ірени Карпи.

Фото надані автором

УКРАЇНСЬКИЙ ПРОЕКТ «ТРАНСФОРМАЦІЯ» 
НА PARIS DESIGN WEEK 2017 
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З 22 серпня по 10 вересня 
в Національному музеї 
Тараса Шевченка в рамках 
Міжнародного історико-
культурного проекту 
«Забуте Межигір’я» з 
великим успіхом пройшла 
однойменна виставка. 

Георгій ЛУК’ЯНЧУК

С
кладалась вона з шести 
розділів експозиції: дав-
ня історія Межи гір’я; 
Києво-Межигірський 
Спас о-Пр е о бражен-

ський монастир; історія Києво-Ме-
жигірської фабрики; технологіч-
ний процес виробництва фаянсу, 
проілюстрований унікальними 
археологічними знахідками; про-
дукція фабрики; Тарас Шевченко 
та Межигір’я – унікальні картини 
руки Тараса Шевченка з межигір-
ськими сюжетами.

Виставку відкривали та про-
вели ґрунтовну екскурсію її екс-
позиціями: керівник відділу 
музейної справи Міністерства 
культури України Володимир 
Чорногор; генеральний дирек-
тор Національного музею Та-

раса Шевченка Дмитро Стус; 
директор Вишгородського істо-
рико-культурного заповідника, 
кандидат історичних наук Вла-
да Литовченко; директор музею 
історії Десятинної церкви На-
таля Писаренко; доктор істо-
ричних наук, експерт з козацтва 
Тарас Чухліб; колекціонер Дми-
тро Піркл; дослідник Анатолій 

Заїка; доктор мистецтвознавства 
Ольга Школьна. 

«Забуте Межигір’я» репрезентує 
унікальні археологічні знахідки 
2017 р. з території Києво-Межигір-
ського Спасо-Преображенського 
монастиря та Межигірської фаян-
сової фабрики. Вперше оприлюд-
нено близько 500 оригінальних 
знахідок. 

«Це знахідки Вишгородської ар-
хеологічної експедиції 2017  року. 
48 предметів побуту селян – меш-
канців Вишгорода та сіл поблизу 
Межигір’я – надав Вишгородський 
історико-культурний заповідник, 
18 одиниць оригінального фаянсу 
надав Національний музей укра-
їнського народного декоративно-
го мистецтва, 26 листівок і зразки 
мистецької літератури тих часів 
надав колекціонер Дмитро Піркл, а 
одним з ініціаторів проведення ви-
ставки був Музей Десятинної церк-
ви», – розповіла директор Вишго-
родського істерико-культурного 
заповідника, кандидат історичних 
наук Влада Литовченко.

Завдяки знайденим матеріалам 
вдалось відтворити процес ви-
готовлення унікальної продукції 
на Межигірській фаянсовій фа-
бриці, що у ХІХ–ХХ столітті сла-
вилась як перша фабрика тонко-
го фаянсу. Експозиція поєднала 
в собі елементи археологічних та 
етнографічних матеріалів з ілю-
стративною складовою – фото-
графіями території історично-
го Межигір’я. Серед експонатів 
одяг та предмети побуту жителів 
Межигір’я і Вишгородщини ХІХ 

ст., 26 оригінальних листівок-фо-
то Києво-Межигірського Спасо-
Преображенського монастиря та 
оригінальне фото випускників Ху-
дожньо-Керамічного технікуму.

За словами доктора історичних 
наук Тараса Чухліба, саме з тери-
торії Межигір’я повинен поча-
тись процес відродження Укра-
їни: «Це особливе місце пам’яті 
для українського народу. За іс-
торичним значенням та внеском 
в національне державотворення 
і культуру його сміливо можна 

порівняти з Києво-Печерською 
та Софіївською лаврами. Від ча-
сів князівської Русі та Козацької 
держави, через творчість Тараса 
Шевченка та унікальність Межи-
гірської фаянсової фабрики і 
мистецтво «школи бойчукістів» 
Межигір’я історично та менталь-
но об’єднувало нашу державу, 
церкву і культуру».

Окремою частиною вистав-
ки була експозиція «Шевченко і 
Межигір’я». Генеральний дирек-
тор Національного музею Тараса 
Шевченка Дмитро Стус звернув 
увагу присутніх на малюнок Ве-
ликого Кобзаря із зображенням 
надбрамної монастирської Пе-
тро-Павлівської церкви та нага-
дав про поезію «Чернець», при-
свячену цій місцині. 

Сучасною інтерактивною ро-
дзинкою проекту було відтворен-
ня на 3D-принтері раритетного 
експоната – тарілки-напівфабри-
кату Межигірської фаянсової фа-
брики (предмет 1850-х років). 
Надалі виріб буде передано до 
музейної колекції Вишгородсько-
го історико-культурного заповід-
ника. 

На виставці охоче ділилися знан-
нями з усіма охочими відомі укра-
їнські історики та дослідники: 
Всеволод Івакін, Анатолій Заїка, 
Геннадій Ніколаєнко, Наталія Пи-
саренко, Дмитро Бібіков та інші. 

29 серпня раритети Межигір’я 
представили іноземним диплома-
там. Для них організатори провели 
спеціальну презентацію проекту з 

У КИЄВІ ВПЕРШЕ ПРЕДСТАВИЛИ 
РАРИТЕТИ МЕЖИГІР’Я

На території історичного 
Межигір’я було знайдено скарб 
прикрас сарматської доби пер-
шої половини ІІІ ст. н. е., який 
зараз зберігається у Варшав-
ському археологічному музеї 
(Польща). Окрім того, зафіксо-
вано культурний шар часів три-
пільської культури, Київської 

Русі, залишки будівель Києво-
Межигірського Спасо-Преобра-
женського монастиря, печер та 
оборонних споруд ХVI–ХVІІІ ст., 
кладовище, залишки приміщень 
Межигірської фаянсової фабри-
ки ХІХ  ст. Тут також знаходився 
комплекс печер-скитів, підземні 
ходи тощо. Територія Межигір’я 

складає близько 140 га та охоп-
лює правий берег Дніпра на пів-
ніч від Вишгорода – прибережні 
тераси, миси і ділянки плато Ки-
ївських гір. У 1935 р. на терито-
рії Межигір’я було побудовано 
урядові дачі, територію закри-
то для публічного відвідування, 
а колишні монастирські будівлі 
зруйновано. Після 1948 р. з охо-
ронних реєстрів пам’яток історії, 
археології та архітектури УРСР 
територія колишнього монасти-
ря вилучена без пояснень. У дру-
гій половині 1990-х рр. тут роз-
почалося нове будівництво, що 
завершилося побудовою примі-
щень для Президента України у 
2011 р.

У 1990–1992 рр. тут була про-
ведена археологічна експедиція 
на чолі з В. Харламовим. Резуль-
татом її діяльності стало вияв-
лення решток стін, фундаментів 
та підвалів архітектурних споруд 
XVII – поч. XX ст., залишки монас-
тирського кладовища. На тери-
торії місцевого кладовища по-
ховано близько 1000 осіб, серед 
яких визначні церковні та дер-
жавні діячі козацької України.

ІСТОРИЧНА ДОВІДКА

Організатори виставки «Забуте Межигір’я»
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У рамках всеукраїнських 
ювілейних заходів до 300-річчя 
від дня народження Григорія 
Сковороди Київський міський 
будинок учителя та Переяслав-
Хмельницький державний 
педагогічний університет 
імені Г. С. Сковороди, і Центр 
Сковородинознавства 
урочисто відкрили арт-
виставку «З іменем Сковороди 
крокуємо у майбутнє». 
У галереї Київського будинку вчи-

теля представлено творчі роботи 
студентів та викладачів Мотузка 
Р. М., Носаченко Т. Б., Стрілець О. В., 
Смірнової О.  О., Шокірової З.  Р., 
Шпитальової О.  В. Метою вистав-
ки є популяризація багатоаспектної 
спадщини видатного вітчизняного 
філософа, популяризація ідей ви-
датного мислителя й просвітителя 
Г.  Сковороди, та осягання його фі-
лософських трактувань і життєвих 
поглядів. Ідеї народності, природо-
відповідності, гуманізму та «срод-
ної праці» Григорія Скоророди над-
звичайно актуальні для сучасного 
світу. Він залишив особливий слід у 
розвитку української науки та куль-
тури, став одним із інтелектуальних 
символів не тільки своєї доби, але й 
усієї України впродовж наступних 
часів. Філософ переміг світ неправ-
ди й облуди, увібрав у себе наукові 
та релігійні знання, пере осмислив і 
передав їх нам – своїм нащадкам. У 
даній виставковій експозиції можна 
знайти чіткі відповіді на проблемні 
питання нашого часу – освітнього 
й культурного характеру. Художні 

твори, а це живопис, акварель, гра-
фіка, витинанка, імітація книги, роз-
пис на склі, Point to point, килимова 
вишивка представляють пейзажі м. 
Переяслава-Хмельницького, шля-
хами якого ходив великий філософ, 
відображено портрети філософа, 
проілюстровано фразеологізми на-
родного мислителя, його ставлен-
ня до життя, й щира любов до рід-
ної землі. На заході були присутні та 
взяли активну участь в презентації 
виставки: учні школи № 25, Шевчен-
ківського району та представники 
Центрального державного архіву за-
рубіжної україніки; Академії лідер-
ства; Академії мистецтв; Київського 
національного університету культу-
ри і мистецтв та Все українського то-
вариства «Просвіта».

Георгій ЛУК’ЯНЧУК

Образ мандрівного 
філософа-романтика притягує увагу…

Експонати на створення яких надихнула творчість Григорія Сковороди

Експонати на створення яких надихнула творчість Григорія Сковороди

англомовною екскурсією. Послу-
хати розповідь про унікальні архе-
ологічні знахідки 2017 р. з території 
Києво-Межигірського Спасо-Пре-
ображенського монастиря та 
Межигірської фаянсової фабрики 
прийшли Надзвичайний і Повно-
важний посол Болгарії в Україні 
Красімір Мінчев, прес-секретар 
посольства Республіки Чехія Давід 
Машек, працівник адміністратив-
ного відділу Ісламської Республіки 
Афганістан Саїд Мокім та пред-
ставник посольства Гвінеї й Афри-
канської ради в Україні Діалло Ісса 
Садіо. Дипломати зізналися, що 
бували в Межигір’ї, милувалися те-
риторією, але не знали, що у місце-
вості така багата та цікава історія. 
Представник Африканської ради в 
Україні Діалло Ісса Садіо розповів, 
що знімався у фільмі «Інфоголік», 
зйомки якого проходили на тери-
торії Межигір’я, і навіть продекла-
мував уривок з вірша Шевченка.

А з 6 по 10 вересня в рам-
ках Міжнародної історико-
культурної виставки «Забуте 
Межигір’я» пройшов науковий 
лекторій провідних вчених та 
мистецтвознавців України з пи-
тань Межигір’я. 

Організаторами виставки ви-
ступили: Міністерство культу-
ри України, Національний музей 
Тараса Шевченка, Національ-
ний музей українського народ-
ного декоративного мистецтва, 
Департамент культури КМДА, 
Музей історії Десятинної церк-
ви, Управління культури, націо-
нальностей та релігій Київської 
обласної державної адміністра-
ції, Інститут археології НАН 
України, Інститут історії Вар-
шавського університету, Музей 
історії Києва, Вишгородський іс-
торико-культурний заповідник, 
колекціонер Дмитро Піркл.

З історичним Межигір’ям пов’я-
зані імена видатних діячів України 
– гетьманів, отаманів та полков-
ників Богдана Хмельницького, 
Петра Дорошенка, Івана Мазепи, 
Семена Палія, Самійла Самуся, 
Петра Калнишевського, які ви-
давали охоронні універсали для 
монастиря, жертвували для ньо-
го великі суми грошей та цілі угід-
дя. На території монастиря було 
поховано гетьмана Євстафія Гого-
ля – предка відомого письменни-
ка, багато ігуменів і архімандритів 
Межигірського монастиря. Спа-
со-Преображенський монастир 
мав ставропігію та підпорядко-
вувався Константинопольському 
патріархатові. Протягом остан-
ньої чверті XVII  ст. і до скасу-
вання Запорозької Січі у 1775  р., 
межигірські ченці здійснювали 
духовну опіку над запорозькими 
козаками.

Наприкінці XVIII ст. в Межигір’ї 
були знайдені поклади каоліно-
вих глин. В 1798 р. тут була засно-
вана Імперська фаянсова фабри-
ка. До неї приписали 228 селян 
із Нових Петрівець, серед яких 
було багато гончарів (це село – 

відомий гончарний осередок 
кінця XVIII ст.). Місцева продук-
ція славилася в Російській імпе-
рії як перша фабрика тонкого 
фаянсу, особливо популярного 
на початку ХІХ ст. під час митної 
війни з Англією, коли було забо-
ронено ввіз англійського фаянсу. 
В подорожніх записках сучасни-
ків можна зустріти описи фабри-
ки та її продукції. Фабрику кілька 
разів реконструювали та модер-
нізували – після пожежі початку 
ХІХ ст. і в 1850-ті рр., коли тут по-
ставили печі нової конструкції. 
Але в 1874 р. фабрику довелося 
закрити через нерентабельність.

Під час побудови фабрики було 
використано приміщення монас-
тиря та зведено нові. На відомих 
планах Києво-Межигірської фа-
брики можна приблизно визна-
чити місцезнаходження деяких 
виробничих приміщень. Це май-
стерня, сушильня, промивальня, 
капсельна, столярня, приміщен-
ня для випалу гіпсу, модельна, 
глазурня тощо. Вони локалізу-
ються в західній та північній час-
тинах монастирської терито-
рії. Біля східного краю тераси 

позначено «каменный корпус 
обжигательных печей», з яким, ві-
рогідно, і можна пов’язати знахід-
ки 2014 та 2017 рр.

У 1843 р. Тарас Шевченко ра-
зом з Пантелеймоном Кулішем 
відвідував Межигір’я та при-
святив йому поезію «Чернець». 
Зберігся малюнок, зроблений 
Т. Шевченком, надбрамної мо-
настирської Петро-Павлівської 
церкви, яка була споруджена 
коштом кошового отамана За-
порозької Січі Петра Калнишев-
ського. Монастирські будівлі 
зводив відомий український ар-
хітектор Іван Григорович-Бар-
ський. Після заборони діяль-
ності Межигірського монастиря 
тут була розташована Межигір-
ська фаянсова фабрика. Виро-
би майстрів з Вишгородщини і 
нині експонуються в багатьох 
музеях України і Європи. На по-
чатку ХХ  ст. на колишній мо-
настирській території фабрики 
було розташовано Керамічний 
технікум, де працювали видатні 
українські митці світового рівня 
М. Бойчук, В. Седляр, І. Падалка, 
О. Павленко та ін.

«З ІМЕНЕМ СКОВОРОДИ 
КРОКУЄМО У МАЙБУТНЄ»
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Популярна співачка з 
Чернігівщини Еміра (солістка 
гурту «Смоляни» Ольга 
Євченко) зараз блискуче втілює 
яскравий сольний проект. 

Сергій ДЗЮБА

П
обачили світ уже три 
її нові українські піс-
ні – «На білому коні», 
«Сонце Літо» та «Тем-
на нічка», майстерно 

записані на студії знаного київ-
ського професіонала Ігоря До-
брянського. Пісні – чудові, теплі, 
душевні, зворушливі, створені 
гарною українською мовою. Ав-
тор пісень «Темна нічка» та «На 
білому коні» – Юрій Грицюк, ди-
вовижну пісню «Сонце Літо» на-
писала Катерина Бойко. Відомий 
український кінорежисер та кліп-
мейкер Віктор Скуратовський ці-
каво зняв кліп на «Сонце Літо». А 
режисер кліпу «На білому коні» – 
Денис Кучеренко.   

Як на мене, пісня «На білому 
коні» стане справжнім хітом і ві-
зитівкою Еміри. Відеокліп вийшов 
розкішний – фактично відтво-
рена прекрасна історія кохання, 
в якій є свій чарівний, неповтор-
ний сюжет. Зйомки проходили в 
Батурині – у палаці Розумовсько-
го та гетьманській фортеці, тож 
краєвиди – мальовничі. Причому 
Еміра дуже талановито та профе-
сійно зіграла героїню цієї історії. 
А от роль шляхетного, звитяжно-
го лицаря на баскому білому коні 
віртуозно виконав справжній ко-
зарлюга – керівник групи козаків-

каскадерів «Український дух» Єв-
ген Крутов. Взагалі, Євген та його 
обдаровані колеги наразі активно 
знімаються в кінофільмах і вже 
здобули визнання далеко за ме-
жами України.

Натомість яскрава, динамічна 
та легкокрила пісня-свято «Сон-
це Літо» знімалася на красивій 
яхті в Києві. «Зазвичай україн-

ські виконавці свої кліпи чомусь 
створюють за кордоном, та ми 
принципово вирішили популя-
ризувати рідну Україну, щоб усі 
щиро захоплювалися нашими 
чудовими пам’ятками архітекту-
ри, такими мальовничими крає-
видами, – розповідає Еміра. – У 
нас – справді дружна, хороша, 
працелюбна та професійна ко-
манда! Звісно, вагому підтримку, 
як продюсер і меценат мого соль-
ного проекту та гурту «Смоляни» 
надає керівник сільгосппідпри-

ємства «Пісківське» (з села Піс-
ки Бахмацького району), депутат 
Чернігівської обласної ради Вале-
рій Колоша. Тож ми дуже вдячні 
Валерію Петровичу!»

Нові пісні транслюються на те-
леканалі «Київ», на музичному 
телеканалі «OTV»; Ольга Євчен-
ко вже не раз виступала на  УТ-1, 
зокрема в передачах «Фольк 

М’юзик», які веде народна ар-
тистка України, відома співач-
ка Оксана Пекун. Пісня «Сон-
це Літо» незабаром зазвучить на 
популярному телеканалі «М-2». 
Планується записати відеокліп 
на пісню Еміри «Темна нічка»... 
Також зацікавилися творчістю 
талановитої землячки й черні-
гівські телебачення та радіо. І це 
лише початок потужного сольно-

го проекту Еміри – такий твор-
чий псевдонім взяла солістка 
гурту «Смоляни». Адже красиве, 
мелодійне «Еміра» гармонійно 
асоціюється зі словом «мир», яко-
го зараз так прагнуть українці! 

Взагалі ж, Ольга Євченко спі-
ває з… чотирьох років – гарно 
виконувала українські пісні і її 
матуся. Батьки – Степан Григо-
рович та Юлія Тимофіївна Зе-
ленські – працювали в колгос-
пі… Ольга Степанівна закінчила 
Ніжинське училище культури та 

Харківську державну академію 
культури. Нині працює художнім 
керівником Будинку культури в 
с.  Красносільське Борзнянсько-
го району, де й мешкає (це – за 60 
кілометрів від села Піски, на Бах-
маччині). Заслужений працівник 
культури України. Лауреат між-
народних премій імені Григорія 
Сковороди «Сад божественних 
пісень» та Пантелеймона Куліша. 

«Я дуже люблю українські піс-
ні. Співаю завжди душею, сер-
цем – не для того, щоб просла-
витися і заробити гроші, а для 
людей, яких щиро люблю та по-
важаю. Я – дуже емоційна, і не 
боюся показувати свої емоції! 
Головне, що вони – справді до-
брі, позитивні, теплі... Бо я праг-
ну своїми піснями дарувати лю-
дям радість та гармонію, надію 
на краще. Хочеться, щоб наша 
українська пісня надихала і при-
носила щастя. Власне, у цьому 
– суть проекту «Еміра». Гарні 
слова, чудова мелодія, яка лег-
ко запам’ятовується, і щирий, 
душевний спів, – ось те, що за-
раз потрібно людям. І вони це 
відчувають, підтримують мене, 
адже їм подобається. Ці пісні по-
справжньому українські, патріо-
тичні. І це – також дуже важливо, 
– наголошує Еміра. – Ми зі «Смо-
лянами» чотири рази виступа-
ли перед нашими українськими 
бійцями на передовій в АТО... 
Взимку плануємо поїхати вп’яте, 
адже нас там справді чекають, за-
прошують. Ще ми виступаємо на 
різноманітних фестивалях, ось, 
наприклад, побували на Івано-
Франківщині. У нас є прекрасна 
українська естрада, і саме її по-
трібно розвивати».
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